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KAIP GERIAUSIA PAMINĖTI 
SUSIVIENIJIMO SUKAKTĮ 

Gyvas susirinkimas ir pasitarimas 
Wi 1 kės - Barre, Penna.

Sekmadieni, lapkričio 21 d.. 
Susivienijimo centro Įstaigos 
patalpose Įvyko svarbus susi
rinkimas ir pasitarimas organi
zacijos 80 metų sukakties mi
nėjimo ir sukaktuvinio naujų 
narių vajaus reikalais.

Dalyvavo: Susiv. viceprezi - 
dentas adv. Thomas E. Mack, 
sekretorius Vincas T. Kvetkas, 
iždininkas Petras J. Karašaus- 
kas, redaktorius Matas Zujus, 
dr. Alb. J. Valibus, Albertas 
Norvaiša, muz. Jonas J. Šaučiū- 
nas, Veronika Radzevičiūtė, Ele- 
bieta Laibinienė, Matas Že- 
šauskienė, Della Stėpulienė, Vy
tautas Paulauskas, Juozas Rad
zevičius, Adelė Radzevičienė, 
Ona Marozienė, Marijona Kup- 
rienė, Jieva Naujalienė, Elzbie
ta Laibinienė, Matas Že
maitis, Joan M. Antisevičiūtė, 
Connie McNunis, Tillie Motie
jūnaitė, Edvardas Motiejūnas, 
Baltrus Skučas, Saliamonas Be- 
kampas, Anne Marie Olerta.

Susirinkimą atidarė Susiv. 
sekr. V.T. Kvetkas. Pasveiki
nęs dalyvius Direktorių Tary
bos vardu, pažymėjo, kad ši su
eiga yra Įžanga i sukaktuvinių 
metų minėjimą ir puiki pagar
ba Susiv. steigėjams. Priminęs 
praeitį, pažymėjo, kad lietuviai 
nėra nei slavai nei germanai ir 
kad jų kalba artima senovės 
Sanskritų kalbai. Užgriuvus 
lietuvių tautą sunkioms nelai
mėms, jos kalbą, būdą ir pap
ročius išlaikė liaudis iš kurios 
kilę mūsų protėviai ir tėvai čia, 
Amerikoje, statė bažnyčias ir 
'kitas Įstaigas. Tai jų palikimas 
mums. Katalikų Susivienijimas 
yra to palikimo dalis. Mes turi
me tą palikimą ir lietuvybę iš
laikyti (Ištisa sekr. V.T. Kvetko 
kalba telpa šio numerio angliš
kam skyriuje. Redakcija).

Susiv. viceprez. adv. Th. E. 
Mack kalbėjo apie pirmųjų lie
tuvių ateivių aspiracijas ir pa
sinaudojimą plačiomis šios ša
lies laisvėmis organizuotis, plės
ti religinę, tautinę, kultūrinę ir

GAUSUS IR ENTUZIASTIŠKAS 
SUSIRINKIMAS SCRANTONE

Dalyvavo kuopij viršininkai ir nariai
Sekmadienį, lapkričio 21 d., 

gausus ir entuziastiškas susi
rinkimas LRKSA 80 metų su
kakties minėjimo reikalais įvy
ko šv. Mykolo parapijos salėje, 
Scranton, Pa.
Dalyvavo iš Forest City sep

tyni nariai, tarp jų 2 kp. vete
ranas veikėjas Juozas Purickis 
ir 5 kp. ilgametė sekretorė Ka 
zimiera Šiaulienė; 30 kuopą, 
Scranton, atstovavo jos pirmi
ninkas Petras Kantakevičius, o 
daugiausia dalyvių buvo iš vie
tinės 155 kuopos, nariai vado
vauja šie viršininkai: pirmin. 
Jurgis Šlakis, sekretorius Pet
ras Talkevičius, vicepirminin
kas Jonas Kazakevičius ir iž
din. Kazys Blonskis. Iš viso da
lyvavo 38 asmenys.

Susirinkimas pradėtas ir už
baigtas malda, kurią sukalbėjo 
prel. J.F. Baltusevičius.

15 5 kp., pirm. J. Šlakis 
pristatė susirinkimo vedėju Jur
gį Sadauską.

Sekė Susiv. dvasios vado ir 
vietinio klebono prel. J.F. Bal- 
tusevičiaus kalba. Pasveikinęs 

fraternalinę veiklą; kalbėjo apie 
Susiv. teikiamas naudas na
riams, jų pašalpgaviams ir apie 
reikalą atgaivinti anksčiau bu
vusį susidomėjimą ir veiklumą. 
Jis ragino duoti patarimų ii- su
gestijų valdybai.

Toliau susirinkimui vadova
vo pasikeisdami V.T. Kvetkas 
ir adv. T. E. Mack.

Iždin. P.J. Karašauskas ragi
no visus susirinkimo dalyvius 
prisidėti prie sukaktuvinio va
jaus pasisekimo verbuojant 
naujus narius.

Redakt. M. Zujus davė pa
vyzdžių iš kitų tautinių grupių 
fraternalinio judėjimo ir veik
los, ypatingai kreipdamas dė
mesį į slovakus ir lenkus, pas 
kuriuos dar nesimato “nuovar
gio”.

Muz. J.J. šaučiūnas nuro
dęs, kad jaunimo ignoravimas 
praeityje kenkęs organizacijai 
ir jos bujojimui, ragino ©bal
siu pasirinkti lietuvybės išlai
kymą.

Susirinkimo vedėjams kvie
čiant, visi dalyviai turėjo pro
gos pasisakyti ir pareikšti sa
vo mintis, kaip sukelti dides
ni susidomėjimą Susivienijimu, 
Įtraukti kuo daugiausia jaunimo 
ir vaikų.

Adelė Radzevičienė —Ro
gers išrinkta direktore jauna- 
mečių reikalams. Ji čia pat pa
kvietė komisijon šias bendra
darbes: EI. Mensiskaitę, Mrs. 
C. McNunis, Joan Antisevičiū- 
tę, Roseanne Valkevičiūtę ir 
Anne Marie Olertaitę. Komisi
ja paruoš planą jaunamečių 
pramogoms ir priduos Direkto
rių Tarybos apsvarstymui ir už
gynimui.

Susirinkimas pasižymėjo en
tuziastišku gyvumu ir iškeltų 
dalykų svarstymu.

Susirinkimui užsibaigus čia 
pat sekė vakarienė ir vaišės.

Visos ir visi skirstėsi geroje 
nuotaikoje imtis konkretaus 
darbo Susiv. Sukaktuvių metų 
atžymėjimui.

susirinkusius, jis apibudino Su
siv. praeitį, jo nuveiktus dar
bus religinėje, savišalpos, tauti
nėje ir kultūrinėje srityse ir ra
gino atitinkamai atžymėti orga
nizacijos 80 metų sukaktį, pra
vesti sėkmingą sukaktuvinį na
rių įrašymo vajų, kad Susiv. ga
lėtų garbingą veiklą tęsti to - 
liaų, teikiant pagalbą savo na
riams, jų šeimoms ir artimie
siems, taipgi darbu ir aukomis 
remtų mūsų visuomenės ir Lie
tuvos gyvybinius reikalus.

Toliau sekė bendros diskusi
jos ir svarstymai aktualiųjų Su
siv. reikalų, kuriuose gyvai da
lyvavo kuopų viršininkai ir kiti 
nariai.

Susirinkimą gražiai paįvairi
no meninė programa paruošta 
gabios muzikės Mrs. Helen Mo
ran. Programą sudarė parapi
nės mokyklos auklėtinių dai
nos, deklamacijos, muzika ir ki
ti vykusiai išpildyti numeriai.

Susirinkimas baigėsi vakarie
ne, šeimininkaujant D. Gedma- 
nui ir kitiems.

Dalyviai giliai dėkingi šio su-

KŪČIOS
O kaip balta dabar jinai, tėvynė, 
Po sniego apklotu užsnigusi plati. 
Lyg apsigobusi žėrinčiais žvaigždynais, 
Nežemiška, šventa ir nuostabi naktis . ■ .

Kai kur išbėgus stypteli eglutė
Iki mėnulio veido šypsančio nakčia: 
Sniegu ik žemės nulenktos šakutės, 
Dangun viena viršūnė šauna vilyčių . . .

Gunsoja miškas. Kur-ne-kur trobelė
Atakusi nykiai švitėjančiais langais,
Šerkšnoj liepsnoja deimantu ugnelės.

Tarytum plasdančios ant stalo žvakės.
Ar lyg vaikų maldoj nušvitę akys.
Sustojusių Kūčių džiaugsmingai įžangai . . .

JONAS AISTIS

LAPKRIČIO 13 MANIFESTACIJOS PAREIŠKIMAS

ŠVENTOJI NAKTIS — PIEMENĖLIAI PASVEIKINO GIMUSĮ KRISTŲ.

Lapkričio 13 dieną New Yor
ke, Madison Square Garden Į- 
ivykusios Baltijos kraštų lais
vės manifestacijos pareiškime, 
išdėsčius esminius Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos nepriklauso
mybės teisės pagrindus, Sovie
tų Sąjungos smurtiškus veiks
mus prieš tris Baltijos kraštus 
ir pabrėžus šių tautų ryžtą at
gauti savo valstybinę nepriklau
somybę, kreipiamasi į Jungti
nių Tautų generalinį sekreto
rių U Thant, visuotinio susirin
kimo pirmininką Amintore Fan- 
fani, 24-ių (dekolonizacijos) ’ko
miteto pirmininką Sori Cou
libaly ir Jungtinių Tautų narių 
vyriausybes bei misijas šiais žo
džiais:

“Mes raginam nebeatidėlio- 
jant imtis visų Jungtinėm Tau
tom įmanomų priemonių, kad 
Deklaracija dėl nepriklausomy
bės suteikimo kolonijiniam 
kraštam bei tautom būtų taiko
ma Estijos, Latvijos ir Lietuvos 

sirinkimo globėjui prel. J. F. 
Baltusevičiui ir jo asistentam 
už tokį šaunų surengimą.

Turint omeny Susivienijimo 
80 metų gyvavimo ir veiklos 
sukaktį, įvertinant organizaci
jos veteranų pastangas ir or
ganizacijos nuopelnus, pasitiki
ma, kad visos kuopos ir visi 
nariai entuziastiškai prisidės 
prie darbo padaryti sukaktuvi
nį vajų kuosekmingiausiu. 

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
linkime visiems LRKSA veikėjams, kuopti pareigūnams, organizatoriams, 
nariams, “Garso” bendradarbiams, rėmėjams ir skaitytojams.
Gimęs Kūdikėlis telaimina visus, taipgi mūsų senąją tėvynę Lietuvą ir 
tepagreitina jos išvadavimą!

LRKSA Direktorių Taryba 
ir

“Garso” Redakcija

atvejam, nes jos jau pavartojo 
savo teisę apsispręsti Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimu 
1918 m. vasario 16 d., Estijos 
nepriklausomybės, paskelbimu 
1918 m. vasario 24 d. ir Latvi
jos nepriklausomybės paskelbi
mu 1918 m. lapkričio 18 d.

“Pats Sovietų Sąjungos da
lyvavimas Jungtinėse Tautose 
sudaro tarptautinę pareigą pa
naikinti jos kolonistišką valdy
mą ten, kur yra akivaizdus ryž
tingas tautos geidimas įgyti sa
vą valstybinę nepriklausomy
bę. Todėl yra Jungtiniu Tautu 
teisė ir pareiga reikalauti, kad 
Sovietu Sąjunga iš Baltijos vals
tybių teritorijų, kaip jos api
brėžtos 1920 metų taikos su
tartyse, atitrauktų savo gink
luotas pajėgas, policiją ir admi
nistracijos pareigūnus, tuo su
kurdama sąlygas sudaryti nepri
klausomas Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos vyriausybes.

“Trijų Baltijos kraštų nepri
klausomybės atstatymas žymiai

NEW YORK. Lapkričio 17 d. 
47 atstovai balsavo už komunis
tinės Kinijos priėmimą Jungti
nių Tautų narystėn, 47 balsavo 
prieš, 20 susilaikė. Nesurinkus 
dviejų trečdalių balsu priėmi
mas atmestas, betgi šį kartą už 
priėmimą balsavo didesnis vals
tybių atstovų skaičius -negu ki
tais metais. 

prisidėtų prie Antrojo pasauli
nio karo sutrikdytų tarptauti
nių santykių sutvarkymo Rytų 
ir Vidurio Europoj ir sustiprin
tų taiką bei saugumą toje opio
je srityje.

“Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymas 
atitiktų -ir Sovietų Sąjungos in
teresus, sukurdamas tvirtą ir 
pastovų pagrindą draugingiem 
kaimyniniam santykiam tarp tų 
kraštų ir Sovietų Sąjungos”.

(E.)

Prelatas Labukas
konsekruotas 

vyskupu
Kauno arkivyskupijos fąk- 

tinasis vaidytojas prelatas Juo
zas Labukas (Matulaitis) lapkri
čio 28 d. konsekruotas vysku
pu.

Vyskupas Labukas yra gi
męs 1894 m. sausio 19 d. But
rimonių vis., Alytaus apskr. Ku
nigu įšventintas Vilniuje, 1918 
gegužės 26. Socialinių mokslų 
daktaras, 20 metų buvo Kaišia
dorių vyskupijos kancleris, ku
rijos generalvikaras. 1946 m. 
gale buvo ištremtas. Grįžo Lie
tuvon 1955 metais.

Kauno arkivyskupijos valdy
tojo pareigas perėmė pasitrau
kus iš tų pareigų kanauninkui 
Juozui Stankevičiui. (ELTA)

f

Malda į Kalėdų Kristų
Viešpatie, prisek balandžio balto virpančius sparnus 
Dangaus žvaigždynų lankoje paklydusioms raketoms 
Ir užtaisą atominį alyvų šakele pakeisk:
Tegu nubunda žmonija iš amžių miego kieto,
Teužgesina neapykantos krauju liepsnojančias žvakes . . .

Tavoji kūdikėlio mažo stebuklinga šypsena
Tepraveria tautų kalėjimo apkaustytas duris. —
Gal ji ir mano tautą kenčiančią gyvenimui išves
Į balto sniego sidabrinį laisvės taką Kūčių naktyje —
Sutiki Kalėdų, kaip\kitados, kai mus lydėdavo
Rarotų gaudesys ir Tavo užgimimą skelbiantys varpai. 
Kai širdyje dar buvo tėviškė ir meilė, ir namai.
Ir Lietuva — širdžių mūs gaivalingai gyvas pulsas? . ■ .

Vytautas Kastytis
Sės Sįss tsįr Aps ę; «s sws JjįįgJaįg^Įįs fsf frąr-Svra ĮiSn Wįi įįW Win frėr fes (S
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PAGERBIMAS LRKSA NARIŲ 
SULAUKUSIŲ 85-kių METŲ 

IR DAUGIAU
Paskutiniais keliais metais 

Kalėdų laiku buvo maloni privi
legija Direktorių Tarybos var
du pareikšti sveikinimus ir vyk- 
dint seimo direktyvą — pa
gerbti seno amžiaus ir ilgame
čius Lietuvių Katalikų Susivie
nijimo narius.

Direktorių Taryba pasirinko 
Įpralktiškiausią pagerbimo bū
dą, būtent, , skirti $10.00. pinigi
nę dovaną, padėti užsimokėti 
duokles. Tuo parodoma pagar
ba ir mūsų įvertinimas vetera
nams ir ilgamečiams Katalikų 
Susivienijimo nariams.

Nuoširdžiausi sveikinimai ir 
linkėjimai švenčių proga!

VINCAS T. KVETKAS,
Sekretorius

Pagerbti šie nariai:

2 kp. Ona Karsevičienė
4 —Ona Jusinskienė
4 — Marė Kirewicz
4 — Ant. Pavalkienė
6 — Vincas Matusevičius
6 — Marė Pečiulienė
5 — Ona Laurinavičienė
7 — Kun. J. Kasakaitis
8 — Juozas Urbšaitis
11 — Marg. Griškaūskienė
11 — Justina Juskauskas
11 _— Adomas Majauskas
13 — Elzbieta Pažerienė
17 — Marcelė Remeikienė
19 — Ona Bumbulienė
24 — Ona Talandienė
25 — Kun. Ant. Ežerskis
30 — Petronė Rasimienė
33 — Kostantas Draugelis
33 — Povilas Gedvilas
1 — Kazys Kučinskas
41 — Bernardas Tamošiūnas
43 — Agota Ivanuskiėnė
43 — Vladas Petraitis
48 — Blažiejus Kazlauskas, Sr.
54 — Marcelė Bernotienė
54 — Joseph Kurant
54 — Vincas Kurant

54 — Jonas Patronis
61 — Jieva Baliūnienė
77 — Agota Grabekienė
78 — Katrė Bagonienė
78 — Juozas Markelionis
78 — Juozas Vasiliauskas
82— Petronė Dudienė
83 — Nellie Galenas
87 — Elizabeth Senu.lis
89 — Juozas Monikas
91 — Katrė Šleinienė
93 — Mykolas Songailis
98— Katrė Vieraitienė
100 — Juzė Kudulienė
103 — Eva Pelekaitė
105 — Tanias Diskevičius
109 — Mary Matulis .
109 -—Philomena Paskųs
109 — Rožė Zdančiukienė
115 — Martina Urėvich
121 — Petronė Jutinskienė
121 — Albinas Kūpris
121 — Petronė Miglinienė
121 —- Ona Ruzgienė '
133 — Kazimiera Kalėdienė
134 -— Magdė Kazlauskaitė
134 — K. J. Krušinskas
134 — Teklė Taleikienė
137 — Petras Kuncė
146 — Agota Masioikienė
151 — Ona Novikienė
155 — Helen B alūnas
155 — Johana Jucienė
160 — Anna Sakūnas
163 — Elizabeth Palubiu
172 — Michael Abraitis
172 — Pranė Matulevičienė
176 — Vincentas Dragūnas
202 — Kazys Lileikas
216 — Ona Tamošaitienė
222 — Ona Aleksienė
222 -— Juozas Beleckas
222 — Joseph G. Bogden
222 — Uršulė Juškiavicienė
222 — Ona Karalienė
222 — Motiejus Litvaitis
222 — Antanas Šileika
222 — Veronika Smigelsiki
255 — Vincentas Sadauskas
267 — Magdalena Staloraitienė
270 — Agnes Waska
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"Čia ne galas, bet tik pra
džia. Mes kovojom 25 metus, 
gal būt prisieis kovoti dar 25 
metus — bet Lietuva bus lais
va!" — prel. J. Balkonas tarė 
ugningus žodžius daugiatūkstan
tinei lietuvių miniai.

SVEIKI, SULAUKĘ 
ŠV. KALĖDŲ

Kalėdų šventės teikia nepa
prasto džiaugsmo seniems, už
augusiems ir vaikams. Tą kiek
vienas gali pastebėti iš nuotai
kų pasireiškiančių bažnyčiose, 
miestų ir miestelių gatvėse.

Garsusis pamokslininkas ir 
rašytojas vyskupas Fulton J. 
Sheen apie Kristaus atėjimą į 
šį pasaulį taip išsireiškia: “Nie
kas pasauly negalėjo pagalvoti, 
kad tas, kurs žvaigždes galė
jo padaryti savo baldakimu, 
būtų kada padengtas tvartelio 
stogu. O visgi tckie yra Vieš
paties keliai”.

Kristui gimus angelai pragy
do — “Garbė Dievui aukšty
bėse ir ramybė žemėje geros 
valios žmonėms”. Nors Kristus 
paskelbė artimo meilę, pomirti
nį gyvenimą ir nurodė kelius, 
kaip išganyti sielą, deja, Jis 
pats buvo fariziejų apkaltintas, 
nuplaktas ir nukryžiuotas. Nuo 
pat krikščionybės pradžios Kris
taus įsteigta bažnyčia ir tikin
tieji buvo persekiojami, kanki
nami. žudomi; ta pati dvasia 
pasireiškia ir šiais laikais.

Šiais laikais ypatingai skau
džius smūgius pergyvena mū
sų senoji tėvynė Lietuva. Rau
donieji Lietuvos pavergėjai, at
ėmę politinę laisvę, stengiasi 
užslopinti , tautinę ir religinę 
dvasią; vieton gražių lietuviškų 
ir religinių tradicijų ir papro 
čių jie stengiasi prievartą prf- 
mesti savo begėdiškus ir” be
dieviškus papročius. Jie kiša 
savo nešvarias rankas į bažny
tinius reikalus, daug bažnyčių 
pavertė muziejais ir kitomis į- 
staigomis, daug dvasininkų ir 
pasauliečių taurių patriotų išžu
dė, o kitus ištrėmė į Sibirą ka
torginiams darbams ir lėtesnei 
mirčiai.

Raudonieji stengiasi savo už
gaidoms ir tikslams palenkti 
lietuvių šeimas. Jie darys vis
ką, kad ir šiais metais Kalėdų 
dieną visi dirbtų, o jaunuome
nė eitų į mokyklas. Taip jie 
daro, kad Kalėdų ir kitas di
džiąsias šventes panaikyt ir iš- 
dildyt iš žmonių atminties. Tad 
ir šiais metais tik slapta bus pa

ruoštos kalėdinės eglutės, o 
prie Kūčių stalo lauždami plot- 
kelę vėl pasiges savo artimųjų. 
Anot poeto Girdausko žodžių, 
“Suklups motina sena prie Kū
čių stalo ir melsis rankas dan
gun pakėlusi: už sūnų, kurs miš
ke išalkęs gal sušalo, už tėvą 
katargos keliu išėjusį.”

Mes gi, gyvendami laisvoje 
Dėdės Šamo žemėje, šventiško
je nuotaikoje susėdę prie gau
saus Kūčių ir Kalėdų stalo, 
bent mintimis prisiminkime ne
laimingą mūsų seną tėvynę Lie
tuvą, ten pasilikusius mūsų ar
timuosius vargstančius ir de
juojančius po raudonojo burlio
ko jungu.

Kalėdų dvasia tesustiprina 
mūsų pasiryžimą kovoti prieš 
apgaules, prieš šių dienų Nero- 
nų puikybę, jų nedorus kėslus 
palaužti mūsų tautą fiziniai ir 
dvasiniai.

Pasiryžkime nenurimti ir ne- 
atlaidžiai kovoti iki raudonųjų 
tcronija bus nugalėta ir mū
sų tauta susilauks brangios lais
vės ir nepriklausomybės!

Msgr. Audrys Back’s 
naujoje vietoje

Msgr. Audrys Bačkis yra per
keltas iš Manilos į San Jose, 
Costa Ricon. Nuncijui išvykus 
Į. Romą, Msgr. A. Bačkis nuo 
lapkričio 5 d. eina Apaštališko
jo Sosto Charge d'Affaires a.i. 
pareigas Costa Ricoje.

Vykdamas į naująją pasky
rimo vietą, Msgr. A. Bačkis bu
vo užsukęs į Washingtoną. Dr.
S. ir Ona Bačkiai. sūnaus par
važiavimo proga, suruošė pri
ėmimą. Jame dwlyvavo Valsty
bės Departamento Baltijos sky
riaus viršininkas su žmona, Lie
tuvos ir Latvijos dipl. atstovai, 
Costa Ricos ministeris su žmo
na, prel. V. Balčiūnas, Tėvas
T. Žiūraitis, bei šeimos bičiu
lių būrelis. Ta proga Lietuvos 
atstovas ir Costa Ricos minis
teris palinkėjo Msgr. A. Bač- 
kiui sėkmės darbe naujoje pa
skyrimo vietoje.

Kada jaunų asmenų komite
tas pradėjo rengti tokį svarbų, 
tokį didelį tautos laisvinimo 
darbą, daugelis abejojo pasise
kimu, bet kada JAV-bių terito
rijoje ėmė organizuotis vieti
niai K.L.N.A. komitetai, vėliau 
ir Kanadoje “jaunuolių” balsas 
buvo išgirstas. Šiek tiek prisi
dėjo latviai ir estai. Tačiau di
džiausią atsakomybę išnešė lie
tuviai. Rizikuota daug kuo. Juk 
vien tik už Madison Square 
Garden salę reikėjo sumokėti 
apie 15 tūkstančių dolerių. O 
kur kitos išlaidos?

Lapkričio 13 d. išvakarėse vi
sais keliais, įvairiomis susisie
kimo priemonėmis: traukiniais, 
autobusais, automobiliais, lėk
tuvais ryžtingi žmonės rinkosi 
pareikšti savo valią.

Įspūdinga programa Madison 
Square Garden salėje

Lapkričio 13 ryte prie Ma
dison Square Garden minios 
žmonių: niuj oi kiečiai, philadel- 
phiečiai, bostoniečiai, waterbu- 
riečiai. či'kagiečiai. detroitiėčiai, 
torontiečiai, rochesteriečiai, ir 
net — losangeliečiai. O kiek pa
žįstamų! Daugybė nematytų net 
25-30 metų. Džiaugsmu spin
dinčiais veidais vyrai ir mote
rys, studentai, moksleiviai, 
skautai, ateitininkai.

Pagaliau apie 11:30 visi su 
ženkleliais prie krūtinės “Resto
re Lithuania’s Independence” , 
policininkų ir pareigūnų nuro
domi (pagal bilietų kainąs) pra
dėjo slinkti vidun. Salė, Aurio j 
kaikada vyksta bokso ir kito
kios rungtynės, talpinant 28, 
000 žmonių ėmė pilnėti, tačiau 
visą užpildyti nebuvo įmanoma. 
Nuo palubių kabėjo trys milži
niškos vėliavos: Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos. Aukštai, iš visų 
pusių buvo matomas didžiulėm 
raidėm užrašas: "Shameful Col
lusion with Hitler gave the Bal
tic States to Russia ... W. S.
Churchill."

O lauke rūkais ir lietumi ap
temęs Niujorkas. Visi su liūde
siu ir skausmu išgyveno tai, nes 
3 vai. turi būti manifestacija.

Salė iš viršaus buvo nušvies
ta prožektorių spalvingais spin
duliais. Grojo Joe Thomas (lie-

tuvių kilmės) orkestras — dūdų 
orkestras. Geras orkestras. Ant 
balkonų antikomunistiniai šū
kiai, už laisvę Lietuvai, Latvi
jai ir Estijai; prieš sovietinį ko
lonializmą. Orkestras groja lie
tuviškus maršus “Plaukia sau 
■laivelis”, “Ei pasauli, mes be 
Vilniaus nenurimsim!” ir pan. 
motyvais. Per maža pasakyti 
gražu. į pat centrą, prie tribū
no užauga žiedų žiedais pražy
dęs spalvotų vėliavų miškas. 
Čia įžygiavo didžiulis būrys, jau
nuolių su žvilgančiomis spalvo
tomis uniformomis — tai dūdų 
orkestras. Jaunimo organizaci
jos. Šokėjai. Masė šokėjų—Tau

tiniai plojimai ir šauksmai: “Ša
lin komunistinė vergija, šalin 
sovietų kolonializmas, šalin so
vietinis komunistų geštapas!”

Meniniai pasirodymai praskai
drindavo nuotaikas ir leisda
vo pasilsėti nuo plojimų be
veik sutinusiems delnams, lei
do atsigauti pavargusiom ir už- 
kimusiom gerklėm. Solistė Ire
na Stankūhaitė ir akordionis- 
tas (daug sykių pasirodęs tele
vizijos programose) virtuozas 
K. Daubaras tiesiog sužavėjo 
■publiką — ir vėl nebuvo galo 
entuziastingiems plojimams. Vi
są meninę programą atliko tik 
lietuviai. O kada šoko paskuti-

tebevirpant lietuvių širdyse, no
rime trumpu žodžiu padėkoti 
tiems, kurie K-tui LNA nepri
klausė, tačiau kurių pagalba bu
vo nepaprastai naudinga, čia 
neminėsime parėmusių mani
festaciją pinigine auka. Juos 
pristatysime visuomenei kiek 
vėliau.

Šimtai veikėjų JAV ir Kana
doje uoliai darbavosi ir nusi
pelno viešos padėkos. Dėl dau
gumo negalime jų visų pami
nėti. Tai padarysime specialia
me leidinyje, kurį numatome 
išleisti po poros mėnesių. Vie
nok šia proga norime išreikšti

savo ir, tikime, visos lietuvių 
išeivijos padėką dr. Juozui Ka-
zickui, kurio vertingi patarimai, 
stipri moralinė užuovėja ir vi
sokeriopa parama buvo labai 
reikšmingi manifestacijos pasi
sekimui. Taip pat už vertingą 
paramą dėkojame kun. Jutt - 
Jutkevičiui, A. Ustjanauskui, 
A. Varnui, Vladui Barčiauskui 
ir Alg. Landsbergiui.

Daugelis lietuvių organizaci
jų pagal išgales atėjo mums į 
pagalbą. Joms visoms ačiū, ypa
tingai JAV Lietuvių Bendruo
menės Centro Valdybai, LB Ta
rybos prezidiumui ir apylin
kėms; Amerikos Lietuvių Tary
bai, Akademiniam Skautų Są
jūdžiui, Lietuvos Vyčiams,, Re-

KOORDINATORIAI vadovauja eisenai. Nuotr. R. Kisieliaus

zoliucijoms 'Remti Komitetui, 
Korp! Neo-Lithuaniai, Lietuvių 
Studentų Sąjungai.

Patriotinė lietuvių spauda rė
mė mūsų darbą nepaprastu 
nuoširdumu. Ačiū redakcijom 
ir jų bendradarbiams, ypač Dar
bininkui, Dirvai, Keleiviui, Ne
priklausomai Lietuvai, Draugui, 
Garsui, Laisvajai Lietuvai ir 
Tėviškės Žiburiams.

Reiškiame gilią padėką vi
siems lietuviškų radijo progra
mų vedėjams, kurie be jokio at
lyginimo (išskyrus vieną išim
tį) taip uoliai manifestaciją 
skelbė. Neturėdami visų duome
nų, tuo tarpu ūgi negalime pa
minėti visų radijo rėmėjų. Tai 
padarysime pirma minėtame 
leidinyje.

Dėkojame Vlikui už suteiki
mą patalpos ir darbo sąlygų 
mūsų įstaigai.

Dėkojame lietuvių parapijų 
klebonams ir kunigams, ragi
nusiems parapijiečius manifes
tacijoje dalyvauti ir ją remti 
aukomis.

“KRISTUS UŽGIMĖ — LINKSMA GADYNĖ! ...

tiniai drabužiai. Ir žydinčio jau
nimo apie •tūkstantis prie tribū
nos. Tautinilę šokių grupės iš 
Philadelphijos, -Niujorko, Water 
būrio ir Bostono. Tačiau šo
kant visi (apie 200) šokėjai su
darė dvi grupes. Šokiams vado
vavo: Bostono — O. Ivaš'kie- 
nė, .Niujorko — J. Matulaitie
nė, Waterbury — G. Mauruti- 
nė ir Philadelphijos — V. Puzi- 
nienė.

Buvo sugiedoti visi keturi 
himnai, pritariant orkestrams ir 
visai miniai giedant. O, Dieve, 
koks įspūdis! Pradžioje sugie
dotas JAV himnas; vėliau Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos. Ii' ka
da buvo sugiedotas Lietuvos 
himnas — atrodė sugrius di
džioji salė ir nebebus kur bok
so rungtynių ruošti. Koks entu
ziazmas- Kaip nepaprastai su
švito šviesiomis viltimis spal
vingoji salė, kurioje buvo apie 
12,000 lietuvių, latvių ir estų. 
Pradžioje buvo pranešta, kad 
jau salėn įėjo 10,700 ir kad dar 
prie įėjimų apie 600 žmonių.

Visi buvo sužavėti Leo Cher- 
ne puikiu visos programos ve
dimu. Senatorius Kari E. 
Mundt buvo nuostabus antiko- 
munistas. Visur ir visų buvo 
.šaukiamasi tiesos, teisingumo, 
teisybės. Jie sakė: “Kada visa 
negrų Afrika pasidabino naujai 
įsteigtomis virš 30 valstybių, 
tuo tarpu vidury Europos dau
gybė tautų gyvena sunkiausio 
ir žiauriausio kolonializmo — 
vergijos laikotarpį”. “Pasauli, 
atiduok pagrobtą laisvę P a - 
baltijos valstybėm!” A. Mažeika, 
Jr., prasmingai šaukė: ‘ ‘Mes 
maldaujam, pasaulio dignitoriai, 
mes prašom, mes reikalaujam, 
Lietuvai laisvės- Mes protestuo- 
jam —- Pabaltijos valstybės tu
ri būti laisvos ir nepriklauso
mos-”

Pagrindinio kalbėtojo žodžiai 
buvo tiesūs ir prasmingi. Sen. 
Karl E. Mundt, S. Dakota (For
eign Relations Committee) sa
kė. jog laikas uždegti laisvės 
žibintus visame pavergtame ko
munistų pasauly: “Gana mirti
nos tylos!” Tur būt, niekas nė
ra girdėjęs tokių atvirų pasisa
kymų prieš komunizmą. Kalbė
tojų žodžius palydėdavo bega-

nį tautinį šokį (visi 4 miestų 
tautinių grupių šokėjai) —ma
lūną, tai salėj buvo jaučiama 
nepatirto jaušrhifigunlo džiaugs
mo pajautimo nuotaikos. Kilo 
valiavimų audra. Visi sakė “ver
ta buvo važiuoti vien dėl pui
kių mitingo kalbų, verta buvo 
dar daugiau važiuoti pamatyti 
ir išgirsti puikios meninės pro
gramos”. O čia dar po 3čios 
valandos — pasibaigus Madi
son Square Garden salėje mi
tingui ir meninei programai— 
manifestacija.

PECKELIŲ DARBAS
Gaila tik, kad po tokio dide

lio laimėjimo, kada Madison 
Square Garden sutraukė apie 
12,000 žmonių, o žygyje į J. Tau 
tas dalyvavo virš 14,000 žmo
nių: tiek suskaitė svetimieji lai
kraštininkai, tiek suskaitė tele
vizijos raporteriai, tiek suskai
tėme ir mes, nes bilietų buvo 
parduota daugiau nei 12,000 . . . 
tuo tarpu atsirado tokių pec- 
kelių kaip Vladas Bakūnas — 
Naujienos, kuris parašė, jog te
buvo salėj vos 7,500 žmonių. O 
“Vienybės” Girnakalis irgi be
gėdiškai meluoja sakydamas, 
kad tik 8000 manifestantų te
dalyvavo. Negražu, vyručiai 
Kam jūs tarnaujate? — kam 
iš to nauda, kad patys būdami 
lietuviai norite užsitarnautą 
garbę ir dideli laimėjimą su
niekinti, sumažinti. Kam tai da
rote?"

DIDŽIULĖ EISENA
Tik pagalvokime, eitynėse ko

lona išsitęsė centriniu Niujor
ku daugiau mylios ilgiu. Vie
nas galas buvo prie Madison 
Square Garden, o kitas — prie 
Jungtinių Tautų rūmų. Jauni
mo buvo šįkart daugiau, negu 
senimo: tikriausiai apie 60 pro
centų. Tad 14-15 tūkstančių žy
giuojančių manifestantų eilėse 
matėsi tikrai daugiau jaunimo 
negu senimo: tai jau didelis lai
mėjimas. Tuo turėtume džiaug
tis.

Prie J.T. rūmų A. Sniečkus 
perskaitė priimtąją rezoliuciją, 
kuri įteikta visiems J. T. atsto
vams ir diplomatams. A. Mažei
ka padėkojo visiems, kurie ne
pagailėjo vargo ir pinigų ir su

važiavo iš tolimiausių JAV vie
tovių į šį didį nepriklausomos 
Lietuvos atstatymo žygį —ma
nifestaciją.

Eitynės buvo labai gerai su
organizuotos. Jokių nesusipra
timų. Didžiausia tvarka ir susi
klausymas. Policija per 13 blo
kų stabdė judėjimą. Taip kad 
po valandos, be jokio vargo, pa
siekta Dag Hammarskjold Pla- 
zą — prie pat J.T. rūmų aikš
tė. Čia galingų garsiakalbių pa
galba lietuvių latvių ir estų at
stovai tarė savo sprendžiamus 
žodžius, reikalaujant atstatyti 
laisvas Pabaltijo valstybes. Po 
kiekvienos tautos atstovo kai 
bos — sekė tos tautos himnas. 
Latvių buvo nedaug, o estų 
dar mažiau — tad jų himnu 
garsai buvo įspūdingi, bet ne 
tokie griausmingi ir jaudinan
tys kaip lietuvių.

Kiekvienas lietuvis didžiavo
si ir didžiuosis, kad galėjo to
kiam įspūdingame žygyje daly
vauti. Ypač jaunimas patyrė 
niekad neužmirštinų įspūdžių. 
Prez. L.B. Johnson skambinęs 
L. Cherne ir ..pasakęs, jog asme
niškai sekąs lietuvių, latvių ir 
estų mitingą. Be to, preziden
tas parodė ypatingą dėmesį ir 
atsiuntė sveikinimo telegramą. 
Penki gubernatoriai atsiuntė sa
vo sveikinimus, o Niujorko gu
bernatorius paskelbė valstybė
je Pabaltiečių dieną.

Senimas, Vlikas ir Altas, tu
ri džiaugtis, kad netikėtai gy
venimas davė mums gerus or-

Dėkojame akademikų skautų 
ir skaučių dešimtukui, kurių 
drąsus žygis J. Tautų Saugumo 
Tarybos posėdyje dramatizavo 
manifestaciją ir žymiai padėjo 
ją išgarsinti pasaulyje.

Dėkojame tūkstančiams ma
nifestacijos dalyvių, kurie ne
paisydami blogo oro, ilgo kelio, 
stambokų išlaidų ir nemigo nak
ties įvykdė tą istorinį žygį.

KOMITETAS LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBEI

ATSTATYTI

(Šis viešas žodis lietuvių vi
suomenei pareikštas pirmame 
KLNA pomanifestaciniame po
sėdyje, New Yorke, 1965 m. 
lapkričio 18 d. E.(

SAN BURY, PA. Lapkričio 20 
naktį Paul ir Mary Bordner šei
mą ištiko didelė tragedija. Tė
vas ir motina buvo pašauti, 
dviejų aukštų namas sudegė 
iki pagrindų, 7 vaikai žuvo, ki
ti 6 apdegė, kai kurie sunkiai. 
17 metų sūnus prisipažino tos 
tragedijos kaltininku.

ganizatorius, puikius padėjėjus. 
Ačiū jiems! O čia tik pradžia. 
Kitą kartą iš tų miestų, kur va
žiavo 100, važiuos keli šimtai. 
Kitą kartą Tėvynės balsą išgirs 
ir tie, kurie šįkart jo negirdė
jo.

Ypatinga pagarba ir padėka 
priklauso mūsų spaudai.

Vyt. Tylonis
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Sv. Petro ir Povilo Parap
Sugar Notch, Pa.

Kalėdų ir Naujų Metu švenčių proga, nuošir
džiai sveikinu visus parapijiečius ir parapijos 
rėmėjus!

Kalėdines Mišios
12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10:00 ryto

Kun. Jonas J. Kazlauskas, Klebonas
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Sv. Mykolo Parapiia
Scranton, Penna.

Sv. Pranciškaus Parapija
Miners Mills, Pa.

Šv. Onos Parapija
Luzerne, Penna. Duryea, Penna.

1

Visiems parapijiečiams ir vis'ems LRKSA 
nariams ir 
švenčių!

veikėjams linkiu kuo linksmiausių
Visiems Šv. Pranciškaus parapijos parapijie
čiams ir rėmėjams linkiu linksmų Šventų Ka
lėdų ir laimingų Naujų Metų!

Sveikinam švenčių proga ir nuoširdžiai 
dėkojam visiems prisidėjusiems aukomis 

prie parapijos rėmimo.
Iš visos širdies linkiu Duryea Sv. Juozapo pa
rapijos parapijiečiams linksmų Šventų Kalėdų 
ir laimingų Naujų Metų!

I
12

Kalėdinės Mišias
vai. nakties su asista; 8:00 ir 

10:30 vai. ryto.
Kalėdinės Mišios

12 v. nakties, 8 ir 10 vai. ryto.

Kalėdinės pamaldos: 11:30 vakaro choras giedos ka
lėdines giesmės: 12 vai. nakties iškilmingos Mišios; 
ryto 6:00, 7:30, 9:00 ir paskutinės 10:30 su palaiminimu 
švč. Sakramentu.

Kalėdinės Mišios
12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10:30 ryto

PRELATAS J. F. BALTUSEVIČIUS, Kleboną. 
LRKSA Dvasios Vada* KUN. A. E2ERSKIS, Kleboną.

KUN. V. ŠIMKONIS, Klebonas
KUN. L. J. SABALIS, Asistentas Kun. Mykolas C. Ožalas, Klebonas

KŪČIŲ IR KALĖDŲ PAPROČIAI LIETUVOJE Mirė Estijos gen. konsulas Kai v
Dar caro valdymo ir nepri

klausomos Lietuvos laikais ka
lėdinis laikotarpis buvo suriša
mas su religija, su Dievu. Ad
ventas — tai susikaupimo ir at
gailos laikotarpis. Tuo metu 
buto draudžiama šokti dainuo
ti; net linksmybė buvo aptaria
ma, kaip blogis ii- neigiamybė. 
Tris dienas per savaitę reikėjo 
pasninkauti. Net vaikai buvo 
laikomi griežtoje pasninko kon
trolėje. Visi didžia rimtimi ir 
susikaupimu gyveno ir ruošėsi 
Kristaus gimimo šventę sutik
ti, kaip ir dera tikriems kata
likams. Ir kai ateidavo Kalė
dų šventės, jas švęsdavo, jomis 
džiaugėsi visi — dideli ii- maži, 
šventės atnešdavo didelį gyve
nimo pasikeitimą. Nutrūkdavo 
griežtasis pasninkas, keisdavo
si samdiniai ūkiuose, arba lik
davo tie patys sekantiems me
tams. Prasidėdavo linksmasis 
laikotarpis.

Kūčios
Lietuviuose kalėdiniai religi

niai išgyvenimai gilūs ir labai 
prasmingi. Tai susikaupimo ir 
gilaus tikėjimo šventė. Kūčios 
— tai Kalėdų šv. Įžanga. Ypač 
laukiamas vakaras. Visą dieną 
griežtas pasninkas: nieko ne
valgoma. Jau vakarėjant vaikai 
nerimsta ir vis išbėga iš trobos 
pažiūrėti į dangų — bene pa
matys kurioje skliauto pusėje 
mirkčiojančios žvaigždutės. 
Kol nepasirodo žvaigždės — ne
galima valgyti Kūčių. Tokie 
jau papročiai. Kūčių valgymo 
puota pradedama žvaigždėm su
žibus danguje. Namų šeiminin
kė pradeda ruošti stalą. Pir
miausia klojamas ant stalo švie
žias džiovintas, kvapus šienas. 
Po to užtiesiama ant stalo na
mų darbo — austa, gražiausių 
raštų, staltiesė. O valgių šįkart 
duodama net dvyliką patiekalų. 
Tačiau valgiai be mėsos: žodžiu, 
ląikomasi griežto pasninko. Al
koholinių gėrimų nevartoja
ma. Už stalo šeimyna sėda po
romis. Iš visų veidų spindi orus 
iškilmingumas, visi jaudinasi. . 
Bet jeigu šeimynoje būtų tik 
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13 Garrahan Avenue Lyndwood Wilkes-Barre, Pa. 

t i

Kalėdų švenčiii proga sveikiname susivienijimo narius

if visus geros valios lietuvius ir linkime

laimingii Naujų Metų!

Dr. & Mrs. Wm. Christian
LRKSA DAKTARAS KVOTĖJAS
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11 žmonių .. .jau negerai! Bū
tina bent vieną žmogų pasi
kviesti iš neturtingosios šeimos. 
Būtinai lyginio skaičiaus prisi
laikoma. Pagal senus prietarus, 
valgydami Kūčių vakarienę ne
lyginiu skaičiumi — vienas tu
rėsiąs tais metais mirti. O to 
juk niekas nenori.

Kūčių papročiai

Susėdę prie stalo, visa šeimy
na dairosi Į šeimininką. Paga
liau jis persižegnoja. Persižeg
noja ir visi sėdintieji. Daugely 
vietų buvo sukalbama malde
lė. Kitur pasitenkindavo tik 
persižegnojimu. Tėvas, šeimos 
galva, paimdavo vidury stalo 
ant lėkštelės padėtą paplotėli ir 
duodavo iš jo nusilaužti po ga
baliuką visiems prie stalo sė
dintiems — kas likdavo iš pap
lotėlio — Dievo duonos — su
valgydavo šeimos galva. Pra
džioje valgydavo sūrius patie
kalus: silkes, keptas žuvis, ba
ravykų ir kitų džiovintų grybų, 
kvietinius pyragaičius, virti
nius; vėliau pradėdavo valgyti 
saldžius valgius: šližikai (iš 
kvietinių miltų virti ir kepti)— 
pasaldyti cukrumi ir pabaltyti 
aguonų pienu, — kompotas 
(džiovintos kriaušės, obuoliai, 
slyvos); avižinis kisielius —tai 
būtenybė. Visur vartojamas tik 
maltų aguonų pienas. Valgomas 
spanguolių kisielius. Po Kūčių 
puotos (be jokio alkoholio) pra
sideda kalbos: stengiamasi kal
bėti apie linksmus, malonius, 
gerus ir pageidaujamus dalykus. 
Aišku, vyresnieji daug ką atsi
mena. Pasakojami nuotykiai. 
Jaunesni privalo klausytis. 
Ypač stengiamasi mirties atsiti
kimų neminėti. Merginos prade
da burti.

Būrimas
Joms rūpi, ar ištekės atei

nančiais metais? Traukia iš po 
staltiesės šieno smilgas. Kuri iš
traukia trumpesnę, tos ir gyve
nimas trumpesnis, o kuri iš
traukia ilgą — ilgiau gyvens. 
Šiuos burtus mėgsta ir vyrai.

Jaunos merginos tą vakarą 

III

I

bando pamatyti savo pažadėtą
jį. Bet šie burtai atliekami slap
tai, arba tik labai patikimos 
draugės dalyvauja susitarusios. 
Pvz., viena atsisėdusi užsidega 
“grabnyčią” ir ilgai kantriai 
laukia ir visą dėmesį kreipia į 
veidrodį. Po kiek laiko esą bu
riančioj! mergaitė pamatanti 
savo busimąjį vyrą. Pamačiusi, 
skubiai apverčia veidrodį, kad 
kas blogo neatsitiktų. Pasako
davo, kad perilgai veidrodį už
laikius — atsitikdavo nelaimė,
— ją pasmaugdavo. Po tokių 
burtų reikėdavo melstis, nes 
burti buvo Uždrausta ir tokie 
būrimai buvo nuodėmingi.

Per balana ateina jaunikis
Mergaitės eidamos miegoti, 

po lova, pasidėdavo vandens 
pripiltą dubenį arba molinį 
bliūdą. Skersai buvo dedamos 
skalos — balanos. Tą naktį be
miegant mergaitei būtinai pri
sisapnuodavo — per tiltą einąs 
jos busimasis vyras — jauni
kis. Kilos bandydavo lydinti į- 
vairias figūras iš švino arba iš 
valko (dažniausiai), p a skui 
prieš šviesą žiūrėdavo kokį še
šėlį toji figūrą parodydavo ant 
sienos. Kitos suglamžydavo po- 
pierį ir ji padegdavo. Sudegus, 
ant lėkštelės, atsargiai, neša pe
lenus prie žvakės. Žiūrima, ko
kį šešėlį jie sudarys ant sienos. 
Mergaitės paprastai turėdavo 
savo vaizduotę ir jos pagalba 
priduodavo tam pelenų šešėliui 
įsivaizduojamą pavidalą. Jei at
rodo kaip karstas, reiškia greit 
mirsi, jeigu žirgas ir vežimas— 
reiškia teks atlikti kelionę, o 
gal bus vestuvės.

Įvairiausių nuotykių papasa
kodavo pasakoriai. Lietuviai bu
vo įvairių pasakų kūrėjai. Gai
la tik, kad jie anais laikais jų 
neužrašydavo. Naktį lygiai dvy
liktą kūtėse gyvuliai prabildavo 
žmogaus balsu. Kartą šeiminin
kas nuėjęs pasiklausyti gyvulių 
kalbos. Jis išgirdo, kad žirgai 
užsiminė savo šeimininką.

— Negeras mūsų šeiminin
kas, labai šykštus: juk mintame 
supuvusiais šiaudais, į ką mes 
panašūs, vos kojas paveTkame
— vieni kaulai. Bet, žinai, bėri, 
tuoj po Kalėdų mūsų šeiminin
kas mirs . Gi sūnus, Algirdas, 
bus mum geresnis — jis ne 
toks šykštus. — Ir tikrai tas 
ūkininkas tuoj po Kalėdų mirė.

Kiti pasakodavę, kad Kūčių 
nakties lygiai dvyliktą, jeigu 
pasemsi vandens iš šulinio, — 
kibire rasi gerą vyną. Bet vis 
reikia pataikyti laiką: sekundę 
į sekundę.

Papasakokime apie Kūčių 
Kalėdų papročius

Vėlyvesniais laikais jau ir 
Lietuvoje buvo puošiamos Ka
lėdų eglutės, šis paprotys atė
jo iš kaimyninės Vokietijos^ 
Lietuviškoji eglutė skirtinga 
nuo kitų tautų. Kadangi nebu
vo papuošalų žaislų gamybos 
dirbtuvių (o užsieny gaminti 
buvo labai brangūs), tad eglu
tes puošdavo savo darbo šiaudi
niais žaisleliais. Kabindavo o- 
buolius, išsigalvodavo ir kito
kių žaislelių. Kabindavo pušų ir 
eglių kankoraižius (šiš'kas): vė
liau pasidarbuodavo ar paauk
sindavo. Iš spalvoto popieriaus 
įvairius dalykėlius padarydavo 
ir popierinėmis grandinėmis ap
vyniodavo eglutę.

Ir dabar mūsų škautai-skau- 
' tės neužmiršta savo puošmenų,

BALTIEČIŲ MANIFESTACIJOS 
ĮSPŪDŽIAI IR ATGARSIAI

Keturiolika tūkstančių —bu
vo du žodžiai, kuriuos lapkri
čio 13 d. vakare ištardami New 
Yorko radijo ir televizijos pra
nešėjai pateikė apčiuopiami au
sį Baltijos laisvės manifestaci
jos svorio įvertinimą.

Tai buvo beveik tas skai
čius, kokio manifestacijos su
manytojai siekė ir koks buvo 
būtinas, bet ir pakankamas, 
kad rengėjų pirmininko A. Ma
žeikos įvadinis šūkis — mes 
reikalaujam būti išgirsti! —ne
nueitų niekais. Manifestacijai 
baigiantis, jos vadovai turėjo 
progos padaryti pareiškimus 
per radiją ir televiziją dešim
tims milijonų.

Eisena į Jungtines Tautas 
perkirto visą New’ Yorko mies
to centrą: kai vėliavos jau tvar
kėsi prie Jungtinių Tautų aikš
tės, eisenos galas dar buvo ne
pradėjęs judėti nuo Madison 
Square Garden — mylia su 
penktadaliu atstumo nuo pra
džios.

Dešimts skautų akademikų— 
4 jaunuoliai ir 6 merginos iš 
Chicagos. Clevelando ir Bosto
no — staigiu iš anksto nenu
matytu žygiu įnešė manifestac- 
jos Įkvėptus pareiškimus į pa
čią J.T. Saugumo Tarybos posė
džių salę. Saugumo Tarybai 
besvarstant Rodezijos neprik
lausomybės problemą.

Kai, po lietuvių latvių ir es
tų kalbų su himnais ir po bend
ros maldos, trys vėliavos ma
nifestacijos komiteto lydimos, 
buvo nuneštos prie Jungtinių 
Tautų uždarų vartų ir į juos 
pasibeldusios grįžo, minėtasis 
dešimtukas nuvyko tiesiai į 
salę ir ten choru ėmė garsiai 
reikalauti Baltijos valstybėms 
laisvės bei prideramos vietos 
Jungtinėse Tautose. Posėdžio 
eiga tapo kurį laiką sutrukdy
ta. Jaunuolius tvarkdariai iš sa
lės pašalino, bet su jais iš sa
lės išskubėjo ir ten buvę repor
ter iai-fotograf ai, kuriems šie 
manifestantai išsamiai (perda
vė savo ir ką tik pasibaigusios 

šiaudinių žaislelių ir jais puo
šia lietuvišką eglutę. Amerikie
čiai labai tuos naminius papuo
šalus vertina. Mūsų eglutės ap
dovanojamos pirmomis premi
jomis. Jokia kita tauta tokių 
puošmenų — žaislelių neišgal
vodavo.

Pamaldos
Kalėdos prasideda 12 vai. 

nakties. Tuo metu laikomos 
Bernelių Mišios. Giedamos gra
žios lietuviškos giesmės, nors 
iš jų gana daug yra vertimų iš 
kitų įkalbų. Paminėtinos: “Tylią
ją naktį”, “Sveikas Jėzau gi- 
musis”, “Gul šiandieną jau ant 
šieno” ir panašios.

Tuos papročius, vyresnieji, 
turėtume jaunimui ir savo vai
kams ir vaikaičiams papasako
ti. Prisiminkime ir tą gilią re
liginę dvasią, kuri supo kiekvie
ną lietuvį, prisiminkime šven
čių prasmę, tą gilią religinę 
nuotaiką ... Jokia tauta šiais 
laikais to didelio dvasinio reli
ginio džiaugsmo neišgyvena. 
Paskaitykime vaikučiams vyres
niųjų atsiminimus. ,

LinJksmų Kalėdų švenčių!
— Guli šiandieną jau ant šie

no Karalaitis pasaulio ...
VI. Mingėla 

manifestacijos nusiteikimus. 
Tai įvyko apie 5 valandą, ma
nifestantams jau skirstantis. 
Po valandos žinia apie mani
festaciją ir jos reikalavimus jau 
buvo paskleista į visas šalis per 
didžiąsias tarptautines žinių 
agentūras.

» • «
Lėktuvas, kuriuo iš Washing- 

tono į manifestaciją skrido se
natorius Frank J. Lausche ir J. 
AV prezidento patarėjas Char
les A. Horsky, dėl tuo metu 
New Yorką užgulusios miglos, 
turėjo nusileisti Philadelphi jo
je. Senatorius ir patarėjas ne
begalėjo laiku suskubti į Madi
son Square Garden. Programos 
vedėjas Leo Cherne paskelbė 
jų telefonu iš Philadelphijos 
pėduotas prezidento L. B. 
Johnsono sveikinimas manifes
tacijai.

Senatorius Kari E. Mundt sa
vo ir sen. F.J. Lausche vardu 
pažadėjo, kad ypač po šios ma
nifestacijos dėsią pastangų, kad 
ir JAV senatas priimtų atitin
kamą rezoliucija Baltijos valsty
bių nepriklausomybės reikalu, 
kaip atstovų rūmuose priimto
ji. Šiaip jis pažymėjo, kad reiks 
dar daug manifestacijų ir pas
tangų Baltijos laisvei laimėti, 
ir kad kova prieš komunizmą 
dabar vyksta kitur.

Atstovas John J. Rooney 
ryškiau pabrėžė, kad ir dabar 
reikia apčiuopiamesnės para 
mos kovojantiems dėl Baltijos 
kraštų nepriklausomybės, tarp 
ko kita, galimybės patiems nau
dotis Amerikos radijo priemo
nėmis.

Mons. Raymond J. Swords, 
S.J., savo kalbą apie Lietuvos 
padėtį sujungė su malda už Lie
tuvos išlaisvinimą.

Programos papuošimas buvo 
New Yorko, Philadelphijos, Wa- 
terburio ir Bostono jungtinė 
šokėjų grupė (vad. J. Matulai
tienės — visi šokėjai atvyko 
savo lėšomis), solistė L Stankū
naitė, akordeonistas K. Dauba
ras ir programos vedėjas Leo 
Cherne, kuris iš savo pusės gė
rėjosi turėjęs progos vadovau
ti tokiai spalvingai ir taip ge
rai suorganizuotai manifestaci
jai.

Išsamus manifestacijos reikš
mės ir poveikio vertinimas tik 
prasideda. Artimiausiu laiku 
laiku manifestacijos komite
tas surinks duomenis apie vi
suomenės sudėtus įnašus jai su
rengti, apie nesėkmes ir laimė
jimus. , E.

Manifestacija 
Urugvajuj

Montevideo mieste, Urugva
juj, lapkričio 13 dieną irgi bu
vo pabaltiečių manifestacija, so
lidarizuojanti su tą dieną New 
Yorke vykusia manifestacija. 
Ji nebuvo tokia didelė, kaip 
New Yorke, ir vyko Ateno rū
muose, Laisvės aikštėje, be ei
senos.

Dalyvavo lietuvių ir latvių de
legatai iš Urugvajaus ir Argen 
tinos ir būrys argentiniečių, at
stovavusių Demokratini Antiko
munistinį Centrą ir katalikų 
jaunimo sąjungą Unitas. Pirmi
ninkavo Urugvajaus senatorius 
B. Lopez Toledo. Argentinie- 
čiai ir urugvajiečiai padėjo tris

Johannes Kaiv, Estijos gene
ralinis konsulas New Yorke, 
lapkričio 21 mirė savo bute šir
dies smūgio ištiktas, sulaukęs 
68 metų amžiaus.

Johannes Kaiv buvo gimęs 
Estijoje, teises baigęs Tartu 
universitete, paskui dar studija
vo Haagoje ir Harvardo teisių 
mokykloje. Estijoje visą laiką

ALT rezoliucijos
Metiniame Alto suvažiavime 

spalio 23-24 Chicagoje, Sher
man House, priimtos šios rezo
liucijos:
I.

Alto atstovai, 1965 spalio 23- 
24 susirinkę į konferenciją Chi
cagoje, Sherman viešbutyje, dė
koja visiem Amerikos lietu - 
viam, Alto skyriam, draugijom, 
klubam ir įvairiom organizaci
jom už suteiktas aukas, leidu
sias Altui atlikti didelį darbą. 
Tuo pačiu metu kviečia visus 
Alto skyrius, Alto Centrui ski
riamas aukas, ypač Vasario 16 
surinktąsias, siųsti Alto Cent
rui, kaip to reikalauja Alto sta
tutas.

Alto suvažiavimas, išklausęs 
ir priėmęs Alto pirmininko ap
žvalginį 25 metų Alto veiklos 
pranešimą, finansų bei iždo glo
bėjų pranešimus, reiškia nuo
širdžią padėką Alto valdybai, 
Alto ir komisijų nariam už Lie
tuvos laisvinimo planus, pasiek
tus rezultatus ir lietuvių rikia
vimą savo krašto laisvinimui.

Alto suvažiavimas, išklausęs 
pirm. L. Šimučio nutarimo pa
sitraukti iš Alto pirmininko pa
reigų, reiškia nuoširdžią jam 
padėką už visą per 25 metus at
liktą darbą.

vainikus prie Laisvės statulos 
Lietuvos laisvės kovotojams pa
gerbti.
Konferenciją organizavo Alian

za Uruguay-Lithuania, koordina
vo K. Čibiras, Lietuvių Pasiun
tinybės spaudos attache.

(ELTA) 
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dirbo valdžios įstaigose —mai
tinimo ministerijos gen. sekre
torius ir ėjęs ministerio parei
gas, teisingumo ministerio pa
vaduotojas, įstatymo kodifika- 
cijos direktorius. Generalinio 
konsulo pareigas ėjo nuo 1939.

Gen. konsulas Kaiv dar lap
kričio 13 manifestacijoje sėdė
jo garbės tribūnoje, drauge su 
Lietuvos atstovu

Kitos rezoliucijos — atsišau
kimas į pavergtą lietuvių tau
tą ir dėl kultūrinio bendradar
biavimo su okupuota Lietuva— 
pavestos apsvarstyti Alto Val
dybai. Jas priėmus, bus pas
kelbtos vėliau. (ALT).

ALT PRANEŠIMAI
ALT vadovybė yra pasiuntu

si į Valstybės departamentą pa
klausimą, kokiu titulu prof. J. 
'Kubilius, okupanto primestas 
Vilniaus universiteto rektorius, 
važinėja po 'lietuvių kolonijas 
Amerikoje, kontaktuoja lietu
vius veikėjus, skleisdamas jų 
tarpe Lietuvos okupantų bol
ševikų propagandą.

ALT valdybos š.m. lapkričio 
19 nutarimu, VLIK darbams pa
remti paskirta $2,000.00. Tokiu 
būdu šiais metais VLIKui yra 
pasiųsta $14,000.00. VLIK sei
me š.m. lapkričio 26-27 die
nomis atstovauti ALT buvo į- 
galiotas Valdybos sekretorius 
dr. VI. Šimaitis. ALT

MIRĖ HENRY A. WALLACE
DANBURY, CONN. Lapkri- 

kričio 18 mirė buvęs kabine
to narys ir JAV vicepreziden
tas Henry A. Wallace, 77 me
tų amžiaus. Iš respublikono per
ėjęs demokratų partijon ir čia 
nenurimo — 1948 m. Progre
syvių partijos išstatytas kandi
datu šalies prezidento vieton 
surinko 1,157,000 balsų, negau
damas daugumos nei vienoje 
valstybėje. Progresyvių partiją 
kontroliavo radikalai ir komu
nistai, betgi Wallace gynėsi, 
kad jis nebuvęs komunistų pa
taikūnu.

3
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L. R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
SEKRETORIAUS RAPORTAS

(Tęsinys)

Iš jo laukiama, kad jis žinotų veikiančius apdraudos organizacijos įsta
tymus ir duotų rekomendacijas įstatų pataisoms.

Paruoštų narystės vajų planus ir juos vykdytų. Rūpintųsi darbinin
kų samda ir išpildytų visas Direktorių tarybos direktyvas. Būtų invest- 
mentų viršininku, korespondentu ir atliktų daug kitų darbų.

Kad visa tai atlikti jis turi būt jaunesnis asmuo, agresyvus, betgi man
dagus, turi daryti sprendimus remiantis patyrimu ii- žinojimu; būti nuo
širdžiu, ištikimu ir pasiryžusių daryti reikalingus pasiaukojimus.

Susivienijmas turėjo sekretorius su panašiom kvalifikacijom, vienok 
jie neturėdami reikiamos paramos neilgai ofise išsilaikė.

1965 metų narystės vajus
Vajus buvo suplanuotas atnaujinti narių susidomėjimą duodant dova

nas giliukingiems nariams su pasitikėjimu, kad jie atliks savo dalį kon
taktuojant gimines ir draugus. Taipgi buvo pasiūlytas apdraudos planas pa
gal Endowment at age 65, kurs turėjo priedines beneficijas prospektam.

Deja, nedaug ką galima raportuoti apie 1965 metų naujų narių vajų. 
Daviniai yra užvyliantys. Galima tik daleisti, kad mes esame pailsę ■— 
pradedant vadovyste, baigiant kuopų lygiu. Paskutiniais metais vajų planai 
neišdegdavo, išrodo, kad kiekvienas buvo pailsęs. 1965 metų vajus buvo 
surištas su davimu 120 dovanų giliukingiems nariams. Aukščiausios augu- 
siems nariams dovanos buvo dešimčiai laimėtojų apmokėjimas kelionės į 
Pasaulinę parodą ir dešimts stipendijų po $50.00 jaunamečiams nariams. 
Priede, penkiolika augusių narių gavo dovanas nuo $5.00 iki $25.00 gry
nais, kiti gavo Susivienijimo Istorijos kopijas.

Jaūnamečių narių tėvai turėjo pasirinkimą imti grynais apmokėt pa
rapinės mokyklos mokslą arba depozituoti banke kolegijos mokslui. Kai- 
kurie pasirinko pinigus mokėti už mokslą, o kiti pinigus depozitavo ban
kuose. , 4

Dovanų išleidimas
Centro įstaiga prisilaikė kuodidžiausio atsargumo su tikslu išvengti ga

limos kritikos sąryšy su dovanų išleidimo pravedimu. Išleidimo pravedi- 
mui buvo pakviesti 4-tos ir 5-tos Penna apskričių viršininkai. Prisilaikant 
tolesnio atsargumo centro įstaigos darbininkės sulankstė kiekvieną įstoji
mo blanką tokia tvarka, kad narių vardai pavardės ir certifikatų nume
riai būtų blankus viduje ir tuomet susegiojo. Visuomenė buvo kviečiama 
dalyvauti, kaip jūs galėjote matyti “Garse”. Dovanų išleidimas buvo pra
vestas šeštadienio vakare, liepos 31, 1965.

Tuojau po išleidimo, pirmadienį, rupiūčio 2-rą, buvo išleisti laiškai 
kiekvienam giliukingam nariui pranešant apie laimėtą dovaną. Taipgi lai
mėtojų vardai buvo paskelbti oficialiam Susivienijimo laikrašty “Garse” 
rugpiūčio laidoje.

Laiškai turėjo kombinaciją iš sveikinimų ir pranešimų apie laimėjimą 
vienos iš daugelio organizacijos skiriamų dovanų. Laiške taipgi buvo pra
šymas pranešti centro įstaigai, ką jie mano apie tokios rūšies veiklą ir 
kviečiant sugestuoti (kitus planus, kurie, jų nuomone, suinteresuotų na
rius. Suprantama, kurie laimėjo, išsireiškė, kad jie linksmi ir patenkinti. 
Daugelis rekomendavo tęsti dovanų davimo planą ir sugestavo mokėti di
videndą.

Iš dešimties laimėjusių Pasaulinės parodos dovanas keturi buvo nuo 
21 iki 30 metų amžiaus, visi kiti virš 54 metų. Kaip ir buvo tikėtais, dau
gelis iš šios grupės norėjo gauti grynais. Aktualiai tik viena buvo linksma, 
kad turėjo progos atlankyti pasaulinę parodą kartu su jaunesniais Susivie
nijimo nariais, su jais susipažinti, manant, kad bus progos padiskusuoti Su
sivienijimo veiklos ekspansiją. Kitų jaunesnių narių nenoras atlankyti Pa
saulinę parodą buvo dėl šių priežasčių: vienas rugsėjo pradžioje susituokė, 
kitas jau turėjo savo atostogas.

Pradžioje kaikurie nariai manė, kad įstojant kontestan būtina įrašyti 
naują narį, dėlto blankų plaukimas į centrą buvo gana lėtas. Neišrodo, 
kad tai būtų buvę bloga reikalauti gauti po naują narį? Tikrumoje, būtų 
buvęs tikras fraternalizmas.

Mažas procentas narių darė pastangas kontaktuoti savo gimines ir 
draugus. Centro įstaiga rašė tiesioginiai jų rekomenduotiems prospektams, 
bet nei vienas neatsakė. Tai yra prirodymas, kad reikia eiti pas prospek
tus. Mes taipgi rašėme kuopų sekretoriams ar organizatoriams raginant 
padaryti kontaktus.

Artėjant dovanų išleidimo datai plaukimas blankų padidėjo ir prieš 
pat traukimo laiką pasiekė 1200.

Sąryšy su naujų narių vajumi ir prisilaikant pereito susirinkimo nu
tarimo, M. Zujus tarėsi su manim ir mes paruošėm maršrutą dėl kuopų vir
šininkų susirinkimų Brooklyne, Newarke ir Waterbury. Minėti trys susirin
kimai įvyko ir M. Zujus buvo sėkmingas perorganizuojant 165 kuopą 
Kearney, New Jersey. Susirinkimas taipgi buvo numatytas Bostone, bet 
ten neįvyko. Vėliau iš Stasio Jakučio gauto laiško paaiškėjo, kad mūsų 
laiškų gavimo laiku jis sirgo ir negalėjo paruošti susirinkimo. Apie šiuos 
vizitus M. Zujus paduos savo raporte.

Sąryšy su vajumi, Egzekutyvis komitetas nusamdė asmenį, kuris išro
dė turi organizatoriaus kvalifikacijas. Jis centro įstaigoje praleido vieną sa
vaitę pasiruošimui ir po dviejų savaičių mėginimų jis nusprendė, kad gy
vybės apdraudos pardavimas ne jo biznis.

Kokie planai dėl 1966 metę.
Planuojant narystės vajus pereitų dešimties metų laikotarpyje, jie 

buvo sujungiami su kokiais nors giliukais ir ekstra dovanomis. Keli planai 
buvo išmėginti su tikslu sužadinti ir atnaujinti susidomėjimą veikla. Tarp 
jų išmėginti rašinių kcntestai, skirtos stipendijos, skirtos aukos jauni
mo laikraščiam, skirtos daiktinės dovanos, ekstra bonai, padidinti komi
sai. Kiti skyrimai buvo davimas raktams retežėlių ir paskiausia Pasaulinės 
parodos dovanos. Klausimas kyla — ką daugiau galima būtų rekomenduoti 
inspiracijai.

Šiame pat dešimtmetyje labiausia efektyvi priemonė buvo — centro 
įstaigos laiškai, vienok ir tie nustojo reikšmės. Narystės kritimas yra rim
tas dalykas ir reikalingas šio susirinkimo dėmesio. Kuo greičiau į tai pa
žiūrėsime visu rimtumu — tuo geriau. Mažėjant narystei, suprantama, ma
žėja pajamos į visus fondus. Lėšų fondo padėtis vėl yra įtraukta darbo- 
tvarkėn apsvarstymui.

Nenuleiskime ranky — veikla turi būt tęsiama
Svarbiausias žingsnis surasti organizatorių, neatsižiūrint išlaidų. Taip

gi rengti nariams pramogas su refrešmentais ir tokios pramogos rengtinos 
tirštesnėse lietuvių bendruomenėse. Taipgi kalėdinės pramogos jauna
mečiams. Šiais būdais gal susidarytų galimybės patraukti jaunesnio am
žiaus ir paruošti juos ateities vadovybei. Tekia veikla gal daugiau siun- 
teresuotų žymesnius lietuvių kilmės asmenis. Šiame susirinkime planuo
jant narystės vajų, viskas turi būt nukreipta į Katalikų Susivienijimo 80 

- metų sukakties paminėjimą 1966 metais.
Veiklą lietuvių tarpe reikia plėsti, kad daryti įspūdį ne tik į mūsų 

tautiečius, bet k į amerikiečių publiką. Taipgi dėl to, kad daug mūsų jau
nuolių pasimeta tautybės atžvilgiu, kadangi jie nenori prisipažinti esą 
lietuvių kilmės. Matomai, jie tuo nesididžiuoja.

Narystei mažėjant — mažėja ir pajamos
Deficitas Lėšų fonde pakilo. Reikalinga rimta padėties reegzaminaci- 

ja- *
Kaip buvo raportuota šių metų metimam susirinkime, centro įstai

gos operacijų vedimo išlaidos buvo sumažintos dviejų darbininkių atleidi
mu. Aš nežinau kur daugiau galima būtų išlaidas sumažinti Susivienijimo 
reikalų vedime. Pajamas gali padidinti tik naujas biznis. Šia linkme turi 
būt pdarytos didžiosios pastangos. Ir tą padaryti reikalingas organizato
rius.

Pagerbtas kuopos sekretorius už 50 mėty tarnystę
Kazys D. Rubinas tarnavo 33 kuopos nariams ištikimai, sąžiningai ir 

per ištisus 50 metų. Tai yra pažymėtinas rekordas ii- jis, mano geriausiu 
žinojimu, gali susilyginti tiktai su vieno kito Katalikų Susivienijimo sekre
toriaus. 1960 metais Wilkes Barre seime Susivienijimas įteikė citaciją 47 
kuopos Mt. Carmel Pa., sekretoriui Stasiui Petruškevičiui už jo nuolatinę 
50 metų tarnybą.

Į K.D. Rubino ilgą tarnybą mano dėmesį atkreipė prez. L. šimutis ir 
sugestavo, kad aš sugalvočiau kokį nors pripažinimą už jo ypatingą pasi
darbavimą. Mano nusimanymu, bronzinė lentelė, atitinkamai įrašyta, turė
tų būt įteikta K.D. Rubinui. Viena tokia (lentelė buvo paruošta čia pat Wil
kes Barre ir pasiųsta L. Šimučiui, kurs savo ruožu įteikė K. D. Rubinui, 
per 33 kuopos jo pagarbai suruoštą banketą.

Pasiruošimas 1966 metu seimui
Pittsburgh© viešbučiai daro spaudimą į centro įstaiga dėl pasirinkimo 

viešbučio ir nustatymui seimui laiko. Čia taipgi būta atidėliojimo iš pa
rengimų komiteto. Dėl šios priežasties Vykdomasis komitetas parinko prel. 
Boll ir mane vykti į Pittsburgą ir išsiaiškinti padėtį. ,

Visų Pittsburgho rajone gyvuojančių kuopų sekretoriams buvo pa
siųsti laiškai kviečiant į pasitarimą. Pranešimas taipgi buvo duotas dviejų 
viešbučių vedėjams. Perorganizuoto komiteto susirinkimas parinko vieš
butį ir nustatė seimo datas. Vyto Jucius yra naujas komiteto pirminin
kas ir Mrs. Albina Ewalt — vicepirminri.xe. Dienos parinktos liepos 31, 
rugpiūčio 1, 2 ir 3, 1966, Pittsouign vie.juus pasiūlė kainų ratas, 
kurios išrodė prieinamos ir garantuotos. ue. to šis viešbutis buvo parink
tas. Viešbutis yra naujausias Pntsouigne. Jis yra naujai išvystytam rajone 
ir apsuptas gražios apylinkes.

Pašaipos skyrius
Pašalpos Skyriuje narystė sparčiai niauja, nes su kiekvienais metais 

daugiau ir daugiau narių gauna ni^smiumo ucmtiicijas. Nariai išėmę pa
šalpas už aukščiausią menų skaičių automatikai is šio Skyriaus išsibraukia.

J.A.V-bių Kongreso priimtas Medicare įstatymas, kurs įeis gaiėn 
1966 m. liepos L, vertė pagalvoti, kiek jis turės Įtakos į Susivienijimo Pa
šalpos skyrių. Normalus daleidimas buvo, kad daugelis narių sustos mokėti 
duokles už šias beneficijas. Turint tą omeny, aš parašiau aktuarui laišką 
gavimui jo nuomonės. Jo pažiūros yra skirtingos ir jis sugestavo, kad Su
sivienijimas darytu visas pastangas įtikinti narius palaikyti Pašalpos be
neficijas, net tada, kai Medicare įeis galėn. Medicare nepadengia visų 
išlaidų ii- čia yra kaikurie atitraukimai. Aktuaras mano, kad Susivieniji
mo Pašalpos beneficijos yra puikus priedas prie Medicare.

Darbininkės paruošia sąrašą narių centro įstaigoje ir bendrą atsako
mybę už kurią Susivienijimas įsipareigojęs. Tas daroma tikslu padaryti 
palyginimą bendros atsakomybės prieš fondą ir su aktuaro rekordu.

"Garso" reikmenys.
Intertype mašina dar neparduota. Tai vienintelis vienetas iš “Garso" 

reikmenų turintis vertės, kurs dar užima vietą.
Mrs. Robert Moore asmeniškai atsilankė pereitam susirinkime ir pa

siūlė pirkti intertype tam tikromis sąlygomis, vienok planas kuriuo jis rė
mėsi darydamas pasiūlą neišsipildė. Vis tik aš palaikau su juo nuolatinį 
kontaktą telefonu dėl to, kad Egzekutyvis komitetas autorizavo mane su
mažinti mašinos kainą stengiantis ją parduoti. R. Moore nupirko visą

VĖLIAVOS PRIE-JT VARTŲ simboliškai reiškė įleisti. <

metalą ir kaikuriuos smulkius dalykus už kuriuos jis sumokėjo $617.40. 
Sis čekis buvo depozituotas specialėn sąskaiton iki šio susirinkimo ata
tinkamam patvarkymui.

Kitos pastabos
Prel. J.F. Baltusevičius, kaip jūs žinote, buvo Egzekutyvio komiteto 

autorizuotas dalyvauti metiniam Kunigų Vienybės seime, raportuoti apie 
Susivienijimą ir dalyvauti pamaldose atžymint vyskupo Vincento Brizgio 
25 metų vyskupavimo sukaktį. Egzekutyvinis komitetas paskyrė $100.00 
dovaną, kurią prel. Baltusevičius Susivienijimo vardu įteikė.

Viceprezidentas Mack gana reguliariai lankėsi centro įstaigoje. Labai 
dažnai mano prašymu jis lankėsi diskusuoti kaikurias problemas ir duoti 
kaikuriais klausimais patarimus. Šie vizitai ir patarimai aukštai įvertinami.

Mirusio kuopos sekretoriaus atminčiai.
Su liūdesiu raportuoju, kad Antanas Simanavičius, ilgametis LRKSA 82 

kuopos sekretorius, St. Louis, Missouri, mirė.

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE 
OF AMERICA

SUMMARY OF OPERATIONS
Jan. I, to June 30, 1965

Mortuary Fund Balance Jan. 1, 1965 ........................... 2,579,495.55
INCOME

Assessments Collected ........................................... 64,517.64
Interest on Conv. Loans ....................................... 11,619.85
Interest on F. H. A. Loans ................................... 1,501.30
Interest on V. A. Loans .................... .................. 4,076.92
Interest on Bonds ................................................... 31,271.10
Interest on Cert. Loans ......................................... 438.46
F. H. A. Mortgage Ins............................................ 73.51 113,498.78

Total 2,692,994.33
DISBURSEMENTS

Death Claims ......................................................... 65,257.00
Matured Endowments ......................................... 16,750.00
Cash Surrenders ................................................... 5,917.68
Real Estate Expense ............................................... 960.35
Real Estate Taxes Paid ....................................... 563.72
Investment Expense ........................... ................. 480.00
Accrued Interest on Bonds Acquired ............... 49.24
Loss on Sale of Bonds ........................................... 38.78
Refunds to Members ..............  ........................ 430.34
Reinsurance ........................................................... 52.90 90,500.01

Balance June 30, 1965 2,602,494.32
Juvenile Fund Balance Jan. 1, 1965 ............................. 117,258.52
INCOME

Assessments Collected ....................................... 5,754.66
Interest on Bonds .................................................. 1,818.20 7,572.86

Total 124,831.38
DISBURSEMENTS — Cash Surrenders..... ............... 393.04

Balance June 30, 1965 124,438.34
Disability Fund Balance Jan. 1, 1965 ........................... 71,759.89
INCOME

Assessments Collected ......................................... 5,785.65
Interest on Bonds .................................................. 1,118.75 6.904.40

Total 78,664.29
DISBURSEMENTS

Disability Claims Paid ........................................... 5.960.53
Refunds to Members ............................................... 25.05 5.985.58

Balance June 30. 1965 72,678.71
Fraternal Fund Balance Jan. 1, 1965 ......................
INCOME — Assessments Collected ................ ..........

1.984.57
436.31

T ot al 2,420.88
DISBURSEMENTS — Donations ............................... 105.00

Balance June 30, 1965 2,315.88
Delegates Fund Balance Jan. 1, 1965 ......................... 11.636.57
INCOME — Assessments Collected ..... ....................... 1,235.97

Balance June 30, 1965 12,872.54
General Fund Balance Jan. 1, 1965 .............. ................
INCOME — Assessments Collected .............................

13,119.19
824.13

Total 13,943.32
DISBURSEMENTS

K of L ................................................................... 100.00
Mr. Laucka — By-Laws ....................................... 200.00
Attorney Mack ........................................... . ........ 100.00
Lithuanian Foundation ....................................... 50.00
Kev Rings ........................................................... 125.82
Ateitis ................................................................... 100.00
Bishop Brizgys ..................................................... 100.00 775.82

Balance June 30. 1965 13,167.50
Expense Fund Deficit Jan. 1, 1965 ......... .....................
INCOME — Assessments Collected ...........................

5,269.38
27,368.39

Bala n c e 22,099.01
DISBURSEMENTS

Refunds to Members .................. ........................ 69.92
Salaries and Wages ............................................... 11,606.92
Medical Examination Fees and Retainer ........... 397.00
Postage and Telephone ......................................... 872.59
Printing and Stationery ....................................... 1,185.58
Traveling Expense ............................................... 683.20
Advertising ........................................................... 40.00
Periodicals ........................................................... 45.00
Office Equipment Maintenance ........................... 415.25
Official Publication ...............................................• 4.602.00
Commissions Paid ............................................... 1,544.96
State Ins. Dept. Licenses ....................................... 566.00
Actuarial Services ................................................ 2,700.00
Sundry General Expenses ................................... 793.85
Per Diem ............................................................. 897.25
State Unemployment Comp.................................... 349.61
Federal Social Security and F.U.C.A.................. 83.89
Social Security Tax ............................................... 373.33
Insurance—Except on Real Estate ................... 1,039.13
Fraternal Dues ................................................... 35.00
Swift & Company ............................................... 397.80
Accountant ........................................................... 669.00
Witholding Tax ................................................... 20.10 29,387.38

Deficit June 30, 1965 7,288.37
ASSETS AND LIABILITIES 

Jan. 1 to June 30, 1965
Assets Liabilities

Bonds Owned — Mort.................................................. 1,790,430.06
Bonds Owned — Dis........ .............................................. 65,435.52
Bonds Owned — Juv...................................................... 95,565.38
Stock Owned Adults ............................................... 8.890.50
Mortgages — Conv.......................................................... 504,501.13
Mortgages — F. H. A...................................................... 64,742.86
Mortgages — V. A.......................................... .. 184,801.62
Real Estate Owned ....................................................... 41,200.00
Certificate Loans ....................................................... 10,620.12
Cash in Bank — Adults ............................................... 21,873.81
Cash in Bank — Juveniles ........................................... 29,017.92
Furniture and Fixtures ............................................... 3,600.00
Mortuary Fund ........................................................... 2,602,494.32
Juvenile Fund ........................................................... 124,438.34
Disability Fund ........................................................... 72,678.71
Fraternal Fund ......................................................... 2.315.88
Delegates Fund ......................................................... 12,872.54
General Fund .... ...............................-...................... 13,167.50
Expense Fund — Deficit ........................................... 7,288.37

2,820,678.92 2,820,678.92

VINCAS T. KVETKAS, LRKSA sekretorius

A. J. Rudis pasiūlė sekretoriaus raportą priimt, dr. V. Šimaitis parė
mė. Priimtas vienbalsiai.

(Bus daugiau)
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Skyrius 1. KLASĖS, GYVYBĖS APDRAU- 
DOS SUMŲ APRIBOJIMAS, ATSISKAITYMŲ IR 
PASKOLŲ VERTĖS.

Susivienijimas yra įsipareigojęs išduoti tokius 
gyvybės ir taupymo apdraudos pažymėjimus suau
gusiems nuo 16 iki 65 metų amžiaus, laikantis ar
timiausio gimtadienio:

(a) Viso amžiaus apdrauda. mokant iki 85-to- 
jo gimtadienio.

(b) Dvidešimties Metų Mokėjimas — Viso gy
venimo apdrauda.

(c) 20 Metų Taupymo apdrauda.
(d) Taupymo apdrauda, mokant iki 65 metų 

amžiaus.
Skyrius 2. APDRAUDOS SUMŲ APRIBOJI

MAS. Gyvybės apdraudos sumų ribos yra tokios 
pagal amžių: nariams nuo 16 metų iki 55 metų 
— iki 5,000 dolerių; nuo 56 iki 60 metų — iki 
3,000 dol.; nuo 61 iki 65 metų — iki 2,000 dol. 
Asmens iki 35 metų amžiaus gali prašyti apdrau
dos sumos iki 5.000 dol. be sveikatos patikrinimo. 
Be to, Susivienijimo apdraudos be sveikatos tikri
nimo gali prašyti asmens tokia tvarka: 36 iki 40 
metų — iki 3,000 dol.; nuo 41 iki 45 metų — iki 
2,000 dol. Norint gauti didesnes apdraudos sumas, 
negu aukščiau nurodyta, yra būtinas sveikatos pa
tikrinimas, kuris taip pat privalomas visiems, no
rintiems tapti Susivienijimo nariais, kurie yra vy
resni nei 45 metų amžiaus.

Skyrius 3. PAPILDOMOS PRIEDINĖS SU
MOS. Kvalifikuotiems nariams (Standard Risks), 
sumokėjusiems papildomus mokesčius, gali būti 
teikiamos papildomos sumos bei palengvinimai.

(a) Papildomi priediniai išmokėjimai, nariui 
mirus nelaimingame atsitikime ar dėl jo priežas
čių. jei tai įvyksta jam dar nesulaukus 60 metų 
amžiaus.

(b) Atleidimas nuo mokesčių, nariui tapus vi
siškai ar tik laikinai nedarbingu, dar nesulaukus 
60 metų amžiaus; mokesčių nebereikia mokėti nuo 
dienos, kada pripažįstamas visiškas ar dalinis ne
darbingumas.

(c) Papildomas susitarimas dėl dvigubos ap
saugos, jeigu narys miršta dėl bet kurios priežas
ties terminuotame laikotarpyje — 20 metų bėgyje.

(d) Nelaimingų atsitikimų ir sveikatos ap
draudos išmokėjimai, jeigu susergama ar fiziškai 
susižeidžiama dar nesulaukus 65 metų ar tokio 
amžiaus, kaip jį riboja tos valstybės, kuriose pa 
žymėjimas įteiktas. Tokie papildomi išmokėjimai 
gali būti išrašyti gyvybės apdraudos klasės na
riams drauge su gyvybės apdraudos pažymėjimais 
ar vėliau. Jeigu narys nori gauti nelaimingo atsi
tikimo ar sveikatos apdraudos išmokėjimų, dides
nių nei 12 dolerių per savaitę, tai būtinas sveika
tos tikrinimas, nežiūrint gyvybės ar taupymo ap
draudos sumų dydžio.

Skyrius 4. PAPILDOMA GYVYBĖS IR TAU
PYMO APDRAUDA. Bet kuris narys, dar nesu
laukęs 65 metų amžiaus, gali apsidrausti papildo
mai gyvybės ar taupymo apdraudos sumai, jeigu 
jis to prašo praėjus daugiau kaip šešiems mėne
siams nuo to laiko, kai jis tapo nariu ir jeigu jis 
pateikia patenkinamą, apdraudžiamumo įrodymą; 
be to, padidintoji apdraudos suma negali būti di
desnė, nei visa nariui leidžiama gyvybės apdrau
da, prisilaikant apribojimų, taikomų pagal nario 
amžių ir priėmimą organizacijon be sveikatos tik
rinimo, kaip nurodyta šio straipsnio 2 skyr. Papil
domos apdraudos pažymėjimas išduodamas atski
rai. o mėnesiniai ar metiniai mokesčiai bus nu
statyti pagal nario amžių, atsižvelgiant į artimiau
sią gimtadienį, kai tas pažymėjimas bus išduotas.

Skyrius 5. APDRAUDOS SUMOS SUMAŽINI
MAS. Narys, norintis sumažinti savo gyvybės ap
draudos sumą, gali tai padaryti, paduodamas pa
reiškimą, kuriame jis nurodo naują apdraudos su
mą ir drauge atsiunčia centro įstaigai savo seną
jį nario pažymėjimą; po to nariui išduodamas nau
jas pažymėjimas, nurodąs naują sumą: jeigu būtų 
buvę įsiskolinimo, nauji pažymėjimai išduodami to
kiai sumai, kokią leidžia gryna atsargos vertė. 
Naujas pažymėjimas įsigalioja nuo jo centre išra
šymo dienos, nuo kurios narys už sumažintą gyvy
bės apdraudos- sumą moka mokesčius pagal savo 
amžių, kada jam buvo išduotas jo pirmykštis pa
žymėjimas. Mirties atveju, apdraudos suma išmo
kama pagal naują pažymėjimą. Jeigu būtų atsar
gos vertės skirtumų, išmokėtinų nariui pagal grą
žintą jo pažymėjimą, tatai išmokama nariui pini
gais.

Skyrius 6. Visų apdraudos skyrių pažymėji
mai, išduoti suaugusiems nariams, teikia nariams 
atsiskaitymo piniginę vertę, jeigu tie pažymėjimai 
buvo išduoti bent prieš trejis metus; jų vertė yra 
skaičiuojama pagal mirtingumo lentelę, kaip tai nu
rodyta 2-ro straipsnio 9, 11 ir 12 skyriuose.

(a) Gyvybės apdraudos pažymėjimų teikiama 
pasitraukimo ir neatskaitoma piniginė vertė negali 
būti didesnė už nario pažymėjimo atsargos kredi
tų vertę, kuri būna tuo metu, kai nariui leidžia
ma atsisakyti nuo savo pažymėjimo.

(b) Nariai, priimti po 1947 metų sausio 1 die
nos pagal 3 procentų palūkanų planus ir nariai, 
kurių viso amžiaus apdraudos pažymėjimai buvo 
pertvarkyti 1946 metų birželio 1 dieną, gali pasi
rinkti vieną iš trijų atsiskaitymo vertės‘būdų: pi
nigais, apmokėtą apdraudą arba pratęsto termino 
apdraudą. Tie nariai, kurie buvo priimti pagal 
3'» procento palūkanų planus prieš 1947 metų sau
sio 1 dieną, gali pasirinkti vieną iš dviejų atsi
skaitymo vertės būdų: apmokėtą apdraudą arba 
pratęsto termino apdraudą.

(c) Sugrąžinęs savo narystės pažymėjimą — 
jeigu visi mokesčiai ir kitos duoklės yra apmokė
tos iki tos dienos — narys gali raštu pasirinkti 
bet kurį vieną iš žemiau nurodytų trijų atsiskai
tymo vertės planų, pagal narystės pažymėjimo ga
liojimo metų skaičių, kaip tai nurodo atsiskaitymo 
vertės lentelės.

(d) PINIGINĖ VERTĖ. Jeigu mokesčiai ir ki
tos duoklės buvo apmokėtos už pilnus trejis me
tus, narys turi teisę gauti pinigais pilną atsiskai
tymo vertę, atskaičius bet kokį įsiskolinimą. Pini
ginės vertės suma čia suprantama susidariusi pil
na atsarga, atėmus atsiskaitymo išlaidas, kurios nė
ra didesnės kaip vienas procentas apdraudos su
mos.

. (e) APMOKĖTA GYVYBĖS APDRAUDA. Pi
niginė vertė, kaip ji anksčiau aptarta, gali būti 
laikoma nario vienkartiniu mokesčiu, paga.l jo tuo
metinį amžių, už sumažintą pilnai apmokėtos gy
vybės apdraudą, išmokėtiną tuo pačiu laiku ir to
mis pat sąlygomis, kaip tai būtų įvykdyta, jeigu 
jo senasis pažymėjimas būtų pasilikęs galioje; nau
jasis pažymėjimas atitinka tokios apmokėtos gyvy
bės apdraudos sumą.

(f) PRATĘSTO TERMINO APDRAUDA. Jei
gu nario pažymėjimas neturi įsiskolinimo, apdrau
dos sumos vertė bus pratęsta tokiam laikotarpiui, 
kaip tai nurodo čia prijungta vertės lentelė. To
kia pratęsto termino apdrauda yra lygi piniginei
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vertei, kaip ji aukščiau apibūdinta, kuri yra lai
koma kaip vienkartinis mokestis pagal tuometinį 
nario amžių. Tokia pratęsto termino apdrauda įsi
galioja nė leisto mokėjimo laikotarpiui pasibaigus, 
bet mokesčių nesumokėjimo dieną; ši apdrauda ga
lioja tokį laikotarpį, kaip tai nurodo minėtoji len
telė. Jeigu yra bet kokių skolų to nario pažymė
jimo sąskaita, pratęsto termino apdraudos suma ir 
galiojimo laikotarpis atitinkamai išlyginami.

(g) Jeigu nepasirenkama atsiskaitymo vertės 
plano trijų mėnesių bėgyje nuo mokesčių ar kitų 
duoklių nebemokėjimo po to, kai pažymėjimas pil
nai galiojo jame nurodytą metų skaičių ar ilgiau, 
tai Susivienijimas, be jokio veiksmo iš nario pu
sės, palieka tą pažymėjimą galiojančiu pagal tre
čiąjį vertės pasirinkimo planą, kaip pratęsto ter
mino apdraudą tokiam laikotarpiui ir tokiai sumai, 
kaip aukščiau nurodyta. Nario pažymėjimui tapus 
pilnai apmokėtu pagal patvirtinimą arba jam te
besant pratęsto termino apdrauda, narys gali jį 
grąžinti finansiniam atsiskaitymui, praėjus vienam 
mėnesiui po bet kurių jo metinių; tokio pažymė
jimo atsiskaitymo vertė atitiks tuometinę jo ver
tę, Susivienijimui atsiskaičius už bet kokius įsi
skolinimus, jeigu tokių būtų.

(h) PASKOLOS. Praėjus trejiems metams po 
to, kai visi mokesčiai ir kitos duoklės buvo mo
kami, ir nario pažymėjimui turint piniginę vertę, 
kaip tai jame yra nurodyta, atlikus priimtiną pa
skolos susitarimą, Susivienijimas pasiremdamas na
rio pažymėjimu kaip vienintele garantija, gali duo
ti nariui paskolą, ne didesnę, kaip pažymėjimo 
atsiskaitymo vertė; paskola neduodama, jeigu tu
rima reikalo su pratęsto termino apdraudos pažy
mėjimu. Paskolos, suteiktos pagal šį skyrių, yra 
laikomos įsiskolinimu pažymėjimo sąskaiton tol. kol 
jos atmokamos. Bet koks įsiskolinimas pažymėji
mo sąskaiton yra atskaitomas iš duodamos pasko
los. Už paskolą palūkanų imama 4.8 procentai me
tams ir jie sumokami iš anksto. Laiku nesumokė
tas nuošimtis priskaitomas prie esamo įsiskolini
mo, kuris tačiau iš viso negali tapti didesnis, ne
gu pažymėjimo atsiskaitymo piniginė vertė; už vi
są susidariusį įsiskolinimą narys moka tą patį nuo
šimtį. Netesėjimas atmokėti įsiskolinimą ir pri
klausančius nuošimčius nepanaikina pažymėjimo 
galiojimo tol, kol įsiskolinimų ir už juos 
priklausančių nuošimčių suma nėra dides
nė kaip pažymėjimo atsiskaitymo piniginė vertė. 
Jeigu visas įsiskolinimas su priklausančiais nuo
šimčiai pasidaro didesnis, negu pažymėjimo at
siskaitymo piniginė vertė, tai pažymėjimas nusto
ja galiojęs netesėjus sumokėti nuošimčių. Visas į- 
siskolinimas, ar bet kuri jo dalis, gali būti atmo
kėta bet kada, tik ne po atsiskaitymo ar nario 
mirties. Bet kokis likęs įsiskolinimas, įskaitant ir 
priaugusius nuošimčius, atskaitomas iš sumos, ku
ri šiaip būtų išmokama pagal pažymėjimą.

(j) PASKOLŲ IR ATSISKAITYMO PINIGI
NĖS VERTĖS SUMŲ IŠMOKĖJIMŲ ATIDĖJI
MAS. Susivienijimas rezervuoja sau teisę atidėti 
bet kokios atsiskaitymo pmiginės vertės išmokėji
mą ar bet kokios paskolos suteikimą, nebent tai 
būtų skirta apmokėti Susivienijimui priklausančias 
sumas pagal bet kokį nario gyvybės apdraudos 
pažymėjimą. Tas atidėjimas gali tęstis įstatymais 
leistą laikotarpį, bet jokiu atveju ne ilgiau, kaip 
šešis mėnesius nuo dienos, kada gautas prašymas 
Susivienijimo centre. Tokio atidėjimo bėgyje, per 
30 dienų ar ilgiau, už išmokėtiną sumą imama 3 
procentai metinių palūkanų.

4 STRAIPSNIS

1 Skyrius. KVALIFIKUOTI APDRAUDOS 
GAVĖJAI. Norintieji būti nariais, įstojimo pareiš
kimo metu, savo apdraudos gavėjais gali pasiskir
ti bet kurį asmenį ar asmenis, ar teisiškai įsteig
tą labdaros instituciją, ar prieglaudą. Jeigu yra 
bet kokių apribojimų dėl kvalifikuotų apdraudos 
gavėjų, kaip čia nurodyta. tai pašalpgavio pasirin
kimas yra ribojamas pagal įstatymus tos valsty
bės, kurioje buvo įteiktas nario pažymėjimas. Lai
dotuvių išlaidoms narys gali paskirti ne daugiau 
kaip penkis ęimtus dolerių arba tokią sumą, kuri 
nebūtų didesnė, negu leidžia nuostatai valstybių, 
kuriose nario pažymėjimai yra įteikiami, tačiau 
jokiu būdu toji suma negali būti didesnė kaip 
penki šimtai dolerių. Bet kokis apdraudos sumos 
likutis, apmokėjus laidotuvių išlaidas, išmokamas 
įvardintam benefisininkui. Jeigu benefisininkas yra 
miręs, likutis išmokamas mirusio nario atstovui pa
gal įstatymus. Bet kuris apsidraudęs narys gali 
savanoriškai pasirinkti Susivienijimą bet kokio ap
draudos susitarimo benefisininku: įsteigti ar išlai
kyti ligoninėms, prieglaudoms, sanatorijoms ar pa
remti kitokiai Susivienijimo teisėtai veiklai.

Skyrius 2. BENEFISININKUI MIRUS ANKS
ČIAU, NEGU NARIUI. Jeigu pažymėjime nuro
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dytas benefisininkas miršta anksčiau negu narys 
ir jeigu nebūna pasirinktas kitas benefisininkas, 
pažymėjimo ar pažymėjimų gyvybės apdraudos su
mos išmokamos mirusiojo nario įpėdiniui ar įpė
diniams. jeigu jų yra, tokia pirmenybės eile: vy
rui ar žmonai, o jeigu yra vaikų, tai pusė sumos 
išmokama našlei ar našliui, o kita pusė išmoka
ma lygiomis dalimis visiems vaikams. Jeigu nėra 
gyvų žmonos ar vyro, apdraudos suma išmokama 
tokia pirmenybės eile: (1) vaikams (natūraliems 
ar įvaikintiems); 2. vaikaičiams; 3. mirusio nario 
tėvams: 4. seneliams; 5. broliams ir seserims; 6. 
posūniams podukroms: 7. žentams ir mar
čioms ir kraujo giminėms iki 4-to laipsnio, 
visada išmokant lygiomis kiekvieno pirmiau ei
nančio laipsnio gyviems asmenims, visiškai išski
riant sekančių laipsnių asmenis. Jeigu nėra nė 
vieno gyvo įpėdinio, kaip čia išskaičiuota, apdrau
dos suma išmokama mirusio nario palikimo vyk
dytojui ar a'dministratoriui, kurs jį padalo tarp 
asmenų, kurie turi teisę į mirusio nario asmeninį 
turtą pagal nuostatus tos valstybės, kur pažymė
jimas buvo įteiktas. Jeigu tokio nario gyventosios 
vietos įstatymai neleidžia išmokėti draudimo su
mos palikimo vykdytojui ar administratoriui, gy
vybės apdraudimo suma paliekama Lietuvių R.K. 
Susivienijimo Amerikoje suaugusių fonde sunaudo
ti pagal įstatymus.

Skyrius 3. VYRO, ŽMONOS IR VAIKŲ PA
SKYRIMAS. Jeigu Susivienijimo narys savo ap
draudos gavėjais paskiria vyrą ar žmoną ir vai
kus, nenurodydamas jiems išmokėtinos sumos da
lies, tai pusė išmokama žmonai ar vyrui, o kita 
pusė, lygiomis dalimis, vaikams. Tuo atveju, 
kai nario vyras ar žmona, miršta pirm negu na
rys, visa apdraudos suma išmokama jų vaikams. 
Jeigu vaikai būtų- mirę visa suma išmokama na
rio našlei ar našliui.

Skyrius 4. NESANT TEISĖTO PAŠALPGA
VIO. Jeigu narys nepasirenka ir jeigu tokiam na
riui mirus nėra teisėto paveldėtojo, kuriam būtų 
išmokėtini gyvybės apdraudos benefisai, o miręs 
narys nepaliko jokio turto ar asmeninės nuosavy
bės apmokėti laidojimo išlaidoms, arba benefisi
ninkas yra nekompetentiškas, Direktorių taryba 
gali išmokėti ne daugiau kaip penkis šimtus do
lerių ar tokią sumą, kuri nėra didesnė, nei leidžia 
nuostatai valstybės, kurioje pažymėjimas įteiktas, 
tokiam asmeniui ar asmenims, kuriems gali 
pagrįstai priklausyti toks išmokėjimas už mirusio 
nario laidojimo išlaidas. Išmokama suma atskaito
ma iš priklausančios apdraudos. Bet kokis likutis, 
apmokėjus laidojimo išlaidas, išmokamas mirusio 
nario asmeniniam atstovui pagal įstatymus.

Skyrius 5. JEIGU NEKOMPETENTIŠKO NA
RIO LAIKOMO PROTINIŲ LIGONIŲ NA
MUOSE, PERINKTAS DRAUDIMO GAVĖJAS 
miršta pirm negu narys, tokio nario globėju teis
mas gali paskirti vieną iš jo giminių arba kuopos 
pareigūnų, kuriai narys priklausė.

Skyrius 6. TESTAMENTAS NEPAKEIČIA. 
Joks testamentas nepanaikina ir neapriboja pa
keitimo ar paskirstymo sumų, kurias Susivieniji
mo narys paskyrė pagal organizacijos įstatus. Joks 
testamentas taip pat nepanaikina, neapriboja ir 
nepakeičia jokio asmens teisių, kurias jis turi į 
Susivienijimo išmokėtiną gyvybės apdraudos su
mą.

Skyrius 7. Joks paskirtas apdraudos gavėjas ne
gali įsigyti teisėtų pretenzijų į apdraudą, kol ap
drauda nėra išmokėtiną pagal narystės sutarties 
nuostatus; jokio susitarimo tarp nario ir jo ap
draudos gavėjo negali būti, kad benefisininkas ar 
kitas asmuo mokėtų už jį nario mokesčius ir ne
suteikia tokiam gavėjui teisės į gyvybės apdrau
dos pažymėjimą ir neatima nariui teisės pakeisti 
apdraudos gavėją ar atsisakyti narystės pažymė
jimo.

Skyrius 8. GAVĖJO PAKEITIMAS. Kiek
vienas pilnametis ar jaunametis narys, sulaukęs 
16 metų, kurio pažymėjimas galioja, kaip ir visi 
nariai, turintieji piniginės vertės atsiskaitymo pa
žymėjimus. pratęsto termino apdraudos ar suma
žintos pilnai apmokėtos apdraudos pažymėjimus, 
o taip pat ir suspendavimo ar prašalinimo padėty
je esą nariai, gali paskirti naujus apdraudos gavė
jus padarydami tai* raštišku prašymu, blankose, 
priimtinose Susivienijimui. Tokie prašymai atsiun
čiami į centro įstaigą drauge su nario pažymėji
mu. Padarytas pakeitimas įsigalioja, kai jį pa
žymėjime patvirtina Vyriausias sekretorius, tačiau 
to įsigaliojimo data yra toji diena, kurią buvo pa
sirašytas pakeitimo prašymas, nežiūrint, ar pat
virtinimo metu tas narys buvo gyvas ar miręs. 
Susivienijimas nėra atsakingas, jeigu jis yra pa
daręs bet kokius išmokėjimus prieš gaudamas sa
vo centro įstaigoje prašymą pakeisti apdraudos 
gavėjui drauge su pažymėjimu tokiam patvirtini
mui.

STRAIPSNIS 5

Skyrius 1. GYVYBĖS APDRAUDOS IŠMO- 
KĖTINUMO (RODYMAI. Susivienijimo nariui mi
rus. centro įstaigai mirties įrodymus pateikia as
muo ar asmenys, kurie turi teisę gauti apdrau
dą pagal mirusio nario pažymėjimą. Mirties įro
dymo duomenys surašomi Susivienijimo specialiose 
mirties atžymėjimo blankose, kurias turi patvir
tinti prie mirties buvęs gydytojas ir laidojimo vie
tą prižiūrįs kunigas. Jeigu miręs narys nebuvo gy
domas gydytojo prieš pat mirtį, prie mirties įro
dymų blankos prijungtinas gyventojų statistikos 
biuro mirties pažymėjimas ar teismo gydytojo ty
rimo rašto nuorašas. Mirties atžymėjimo blankas 
taip pat gali pasirašyti ir užpildyti mirusio nario 
kuopos pareigūnai.

Skyrius 2. NARIŲ ir APDRAUDOS SUMŲ 
REIKALAUTOJŲ TEISĖS. Mirusio apsidraudusio 
nario teisės ir prievolės pagal jo pažymėjimą ir 
taip pat teisėtai apdraudos išmokėjimo reikalau
jančio asmens teisės ir prievolės yra pripažįsta
mos pagal įstatymus tos valstybės, kurioje buvo 
įteiktas pažymėjimas.

(a) Joks ieškinys nėra svarstomas, jeigu jis 
nepateikiamas centro įstaigai trejų metų bėgyje, 
išskyrus tą atvejį, kurį numato šio straipsnio 
penktasis skyrius.

(b) Teisiniai veiksmai: Jokio veiksmo negali
ma imtis dėl pažymėjimo, kol nėra praėję 60 dienų 
nuo mirties ir apdraudos pretenzijų įrodymų pa
teikimo centro įstaigai ir kol nepadarytas Direk
torių tarybos sprendimas; jokis teisminis ieškinys 
ar veiksmas dėl pretenzijų į mirusio nario pažy
mėjimą negali būti keliamas teisme, jeigu tai 
nėra padaryta trejų metų bėgyje nuo to momento, 
kai susidarė pagrindas tokiam ieškiniui.

3. Skyrius. NELIEČIAMI APDRAUDOS IŠ
MOKĖJIMAI: Jokie pinigai ar kitokį išmokėjimai, 
labdara, pašalpa ar pagalba, išmokėtiną, parūpinta 
ar suteikta Susivienijimo negali būti jokiu teismi
niu procesu sulaikyta ar užgrobta, paimta, paskirs
tyta ar kitaip pavartota apmokėti bet kokiom sko
lom nario, apdraudos gavėjo ar kito asmens, kurs 
gali turėti teisę į apdraudos išmokėjimą—prieš ar po 
išmokėjimo. Tačiau tas neliečiamumas netaikomas 
jokiam įsiskolinimui, padarytam nario pažymėjimo 
sąskaiton.

Skyrius 4. MIRTIS KARINĖJE TARNY
BOJE. Jeigu pilnateisis narys miršta būdamas 
bet kurioje Jungtinių Valstybių karinėje tarnyboje, 
taikos ar karo metu, jo gyvybės apdraudos suma 
išmokama jo gavėjui ar gavėjams, prisilaikant ka
rinių išimčių, jeigu tokių yra; tačiau jokiu atve
ju neišmokama nelaimingo atvejo mirties apdrau
da, jeigu tokią apdraudą turėjęs narys miršta bū
damas karinėje tarnyboje.

5. Skyrius. NARIO DINGIMAS AR ILGAS NE
BUVIMAS. Nariui dingus ar ilgą laiką tolydžio 
nesant, gyvybės apdraudos suma išmokama tik ta
da, kai įteikiami Direktorių tarybai priimtini įro
dymai apie galimą mirtį tuo metu, kai pažymėji
mas pilnai galiojo ir jeigu visi Susivienijimo įsta
tų reikalaujami mokesčiai buvo sumokėti. Įrody
mu taip pat gali būti kompetentiško teismo spren
dimas, paskelbęs dingusį narį laikytiną mirusiu.

STRAIPSNIS 6

Skyrius 1. SEIMAI. Seimai gali įvykti bet ku
rioje valstybėje, kurioje Susivienijimui leidžiama 
veikti. Jeigu paskutinis seimas nepaskyrė vietos ir 
laiko sekančiam seimui, kaip tai numato Konsti-. 
tucijos penkto straipsnio 1 skyrius, tai atlieka Di
rektorių taryba. Seimo laiką ir vietą Direktorių 
taryba paskelbia oficialiame organe ne vėliau 90 
dienų prieš seimą.

(a) SEIMO PROTOKOLAS. Kiekvieno seimo 
protokolą rašo seimo sekretorius. Trisdešimt die
nų bėgyje seimui užsibaigus, protokolas įteikiamas 
centro būstinei kaip nuolatinis dokumentas.

Skyrius 2. ATIDĖJIMAS DĖL NEPAPRAS
TOS PADĖTIES. Direktorių taryba gali nudelsti 
ar atidėti šaukimą seimo ir visų preliminarinių 
susirinkimų, susijusių su seimo šaukimu ir taip 
pat visų pareigūnų, direktorių ir konstitucinių ko
misijų išrinkimą, jeigu tokio nudęlsimo ir atidėji
mo reikalauja ar prašo Jungtinių Valstybių vy
riausybė ar bet kuri jos žinyba dėl nepaprastos 
padėties ryšium su karu, arba jeigu to reikalauja 
ir prašo Pennsylvanijos valstybės gubernatorius 
dėl nepaprasto mato ryšium su viešosios sveikatoi 
padėtimi. Tačiau atidėtas ar nudelstas seimo šau
kimas ir Direktorių tarybos bei konstitucinių ko
misijų išrinkimas turi įvykti ne vėliau kaip dvyli
ka mėnesių po to, kai toks įsakymas ar prašymas 
yra panaikintas ar atšauktas. Tokio atidėjimo 
laikotarpyje Dierktorių Tarybos ir konstitucinių 
komisijų narių pareigas eina paskutinio seimo iš
rinkti asmens.

Skyrius 3. Seimas atlieka tokius sprendimus:
(a) Išrenka Direktorių tarybą ir Konstituci

nes komisijas iš kvalifikuotų seimo narių, kaip tai 
nurodo Konstitucijos 5-to straipsnio 2-ro sky
riaus a ir b pastraipos.

(b) Kiekvieno išrinkto Direktorių tarybos ir 
Konstitucinės komisijos nario pareigų terminas tę
siasi tarpseiminį laikotarpį, kaip tai nurodo Kons
titucijos 5-to straipsnio 1 skyrius ir 7-to straips
nio 1 skyrius.

(c) Direktorių tarybos sudėtyje yra: dvasios 
vadas, prezidentas, viceprezidentas, sekretorius, iž
dininkas. 2 iždo globėjai, daktaras kvotėjas ir 
trys (3) direktoriai.

(d) Susivienijime veikia šios Konstitucinės ko
misijos, kurių kiekviena susideda iš trijų išrinktų 
narių: Konstitucijos ir įstatų; Skundų ir apelia
cijos; švietimo; Labdarybės ir Jaunimo. Konstitu
cinių komisijų nariai yra seimo išrinkti, tačiau 
Susivienijimo prezidentas, pasinaudodamas savo 
teise, gali savo nuožiūra paskirti bet kurį direk
torių, neturintį specialiai jam Konstitucijos ir Įsta
tų paskirtų pareigų, kaip papildomą bet kurios 
Konstitucinės komisijos narį, kad būtų palaikomas 
ryšys tarp Direktorių tarybos ir komisijų. Pasta
ba: Tokiu būdu paskirti komisijų papildomi nariai 
neturi jose balsavimo teisės.

(e) Suteikia Direktorių tarybai galią ir imu
nitetą tvarkyti Susivienijimo reikalus tarpseiminiu 
laikotarpiu.

(f) Nustato atlyginimą Direktorių tarybos na
riams ir parūpina apmokėjimą išlaidų, kurios jiem 
susidaro dalyvaujant susirinkimuose ar atliekant 
kitokius uždavinius, kurie buvo Direktorių tarybos 
pavesti ryšium su pareigų atlikimu.

(g) Nustato sekretoriaus ir iždininko finansi
nės atsakomybės apdraudos dydį.

(h) Turi teisę išklausyti seimo metu kilusius 
skundus ii- svarstyti skundus, kilusius dėl Direkto
rių tarybos ar Teisių komisijos.

(i) Turi teisę paskirti bausmes-suspenduoti ar 
pašalinti narius ar kuopas — jeigu nariai ar kuo
pos pripažįstami nusikaltusiais, kaip tai nurodo Įs
tatų 14-tas straipsnis. Narys gali būti pašalin
tas seime dalyvaujančių ir balsuojančių atstovų 
dviejų trečdalių dauguma.

Skyrius 4. SPECIALUS SEIMAS. Specialus 

seimas gali būti sušauktas, jei to prašo raštu du 
trečdaliai Direktorių tarybos narių arba pusė ge
ram stovyje esančių kuopų.

(a) Specialiame seime kuopoms atstovauja jų 
nariai, buvę jų atstovais paskutiniame seime. Jei
gu buvusio seimo atstovas miršta, netenka narys
tės, pasitraukia iš Susivienijimo ar nesutinka da
lyvauti specialiame seime, kuopa turi teisę išrinkti 
naują atstovą.

(b) Nepaprastas Susivienijimo seimas įvyks
ta tame mieste, kur yra pagrindinė Susivieniji
mo įstaiga.

Skyrius 5. ATSTOVŲ KVALIFIKACIJOS: 
Seimo atstovu gali būti renkamas kiekvienas pil
nateisis suaugęs narys, turįs gyvybės apdraudą, 
kaip tai nurodo Įstatų 1-mo straipsnio 1 (a) sky
rius.

(a) Kiekviena Susivienijimo kuopa turi teisę 
išrinkti vieną atstovą ir jo pavaduotoją nežiūrint 
jos suaugusių narių skaičiaus. Jeigu kuopoje yra 
daugiau kaip 50 suaugusių narių (jaunamečiai na
riai neįskaitomi l, apsidraudusių gyvybę, tai vienas 
atstovas ir jo pavaduotojas renkamas nuo kiek
vieno 50 narių skaičiaus ir papildomai vienas at
stovas bei jo pavaduotojas nuo likučio, jeigu tas 
likutis nemažesnis kaip 25 nariai.

(b) Atstovai ir jų pavaduotojai yra renka
mi reguliariame kuopos susirinkime ne vėliau 
kaip 30 dienų ir ne ankščiau kaip devyniasdešimt 
(90) dienu prieš seimą. Apie tai iš anksto pa
skelbiama nariams oficialiame organe. Daugiausia 
balsų gavę kandidatai yra laikomi išrinktais kuo
pos atstovais.

(c) Išrinktų atstovų įgaliojimo pažymėjimų 
du egzempliorius pasirašo kuopos pirmininkas ii’ 
sekretorius pridėdami kuopos antspaudą. Vienas i- 
galiojimo egzempliorius siunčiamas Susivieniji
mo centrinei įstaigai ne vėliau penkiolika (15) die
nų prieš seimą įregistruoti ir patikrinti atstovo 
narystės padėčiai. Kitas egzempliorius įteikiamas 
seimo atstovų įgaliojimų tikrinimo komisijai. Pa
vaduotojai. dalyvaują seime, išrinktiesiems atsto
vams negalint jame būti, taip pat turi registruotis 
centrinėje įstaigoje penkiolika dienų prieš seimą 
ir seimo įgaliojimų komisijoje, kad jie galėtų tei
sėtai eiti atstovo pareigas, jeigu išrinktasis atsto
vas negalėti) dalyvauti bet kuriame seimo posėdy
je.

Skyrius 6. DIREKTORIŲ TARYBOS NARIŲ 
KVALIFIKACIJOS. Joks atstovas negali būti ren
kamas į Direktorių tarybą, jeigu rinkimo metu jis 
nėra išbuvęs bent dvejus metus gyvybę apdraudęs 
pilnateisis narys, jeigu jis nėra sulaukęs 21 metų 
amžiaus ir jeigu jis nėra Jungtinių Valstybių pi
lietis.

Skyrius 7. Asmenys turintys pažymėjimus su 
neprarandamais išmokėjimais, tokius kaip pratęs
to termino apdraudos pažymėjimus, negali būti 
renkami seimo atstovais, tačiau jie gali būti Su
sivienijimo nariai-bendradarbiai, su privilegijomis, 
kaip tai nurodo Įstatų dešimto (10) straipsnio 
trečias (3) skyrius.

(a) Nariai, atidavę savo pažymėjimus gauda
mi už juos piniginę vertę, netenka visų Susivieni
jimo nario teisių ir privieglijų.

Skyrius 8. Naujai įsteigtos kuopos gali siųsti 
savo atstovus į seimą, jeigu jos yra Direktorių 
Tarybos pripažintos ir jeigu jos yra sumokėjusios 
mokesčius centro įstaigai bent trisdešimt (30) die
nų prieš seimą.

Skyrius 9. SEIMO TVARKA: Seimas atidaro
mai su "iškilmingomis mišiomis. kuriose dalyvauja 
visi atstovai. Antrąją seimo dieną laikomos iškil
mingos gedulo mišios už visus mirusius Susivieni
jimo narius.

(a) Seimo atidaromą darbo posėdį pradeda 
Susivienijimo pirmininkas. Jis vadovauja posėdžiui, 
kol seimas išrenka savo pareigūnus ir kol jie pra
deda eiti savo pareigas.

(b) Susivienijimo sekretorius eina seimo pro
tokolo sekretoriaus pareigas, kol seimas išrenka 
savo pareigūnus ir kol jie pradeda eiti savo pa
reigas.

(c) Pirmininkas pakviečia Dvasios vadą sukal
bėti maldai.

(d) Pirmininkas paskiria atstovu įgaliojimų 
patikrinimo komisiją ir rinkimų komisiją suskai
tyti seimo atstovų balsams.

(e) Atstovai įteikia savo įgaliojimus.
(f) Įgaliojimų patikrinimų komisijos praneši

mas
(g) Pranešimo priėmimas
(h) Atstovų vardošaukis (jis pravedamas kiek

vieno posėdžio pradžioje)
SEIMO PAREIGŪNŲ IŠRINKIMAS

(i) Pirmininko, (j) vicepirmininko, (k) seimo 
sekretoriaus, (1) sekretoriaus padėjėjo ir (m) dvie
jų tvarkdarių.

KOMISIJŲ IŠRINKIMAS
(n) Rezoliucijų; (o) Spaudos ir kitų komi

sijų pagal reikalą.
SEIMO DARBŲ TVARKA:

Skyrius 10. Išrinkti seimo pareigūnai ir ko
misijos pradeda eiti savo pareigas.

(a) Skundų ir apeliacijų komisija priima įvai
rius nusiskundimus ir apeliacijas dėl padarytų 
sprendimų.

(b > Direktorių tarybos pranešimai.
(c) Konstitucijos ir Įstatų komisijos praneši

mai ir pasiūlytų pakeitimų svarstymas.
(d) Rezoliucijų komisijos pranešimas
(e) Spaudos komisijos pranešimas
(f) Nauji reikalai
(g) Neužbaigtų reikalų svarstymas
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RINKIMAI
(h) VIRŠININKŲ IR DIREKTORIŲ; (i) ofi

cialaus organo redaktoriaus; (j) konstitucinių ko
misijų; (k) seimo protokolo skaitymas ir priėmi
mas: (1) viršininkų direktorių priesaika; (m) Sei
mo uždarymas.

Skyrius 11. Kiekvienas seimo posėdis gali bū
ti pradėtas ir daryti nutarimus, jeigu jame da
lyvauja teisėtai patvirtintų atstovų dauguma.

12-tas Skyrius. Seimo ir konstitucinių komi
sijų pirmininkais yra tie jų nariai, kurie gauna 
daugiausia balsų. Jeigu komisijos išrinktos seime 
be balsavimo, savo pirmininkus jos pačios išsiren
ka.

PASTABA: Svarstytinų pasiūlymų pateikimo 
tvarka yra tokia: Svarstytinus seimui klausimus 
gali pasiūlyti bet kuris atstovas, gavęs teisę kalbė
ti; siūlymai gali būti pateikti ir rezoliucijos pro
jekto būdu: atstovų siūlymai turi būti paremti 
nors vieno kito atstovo, nebent seimo pirminin
kas kitaip nuspręstų. Jeigu siūlymas pripažįsta
mas svarstytinu, jis leidžiamas seimui svarstyti. 
Atstovai gali pasiūlyti pataisas bei pakeitimus. At
stovai turi teisę gauti balsą kalbėti del tvarkos 
ar prašydami paaiškinti svarstomą dalyką. Kai 
baigiami pasisakymai svarstomu klausimu, siūly
mas atiduodamas seimo balsavimui. Visais atvejais, 
kurie nėra nurodyti seimo taisyklėse, laikomasi 
Roberts parlamentinių tvarkos taisyklių.

(Bus daugiau)
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“FROM THE GLORIOUS DEEDS
OF AGES SHALL THY SONS
TAKE HEART”

(Rc.na ks of the Secretary W- 
T. Kvetkas at Members Meet
ing h;.1 N vember 21, 1965 in 
the Heme Office Building com
mencing the 80th a niversary 
year of the founding of the 
Lithuanian Catholic A'Ciance)

On behalf of the Lithuanian 
Catholic Alliance Board of Di
rectors I welcome you and ex
tend sincerest thanks for com
ing to the Heme Office today 
to participate in brief ceremon
ies ccmmencing the 80th an
niversary year of the founding 
of the organization. This turn 
out of members is a fine tri
bute to the founders. There are 
seme here today who are child
ren of the founders. Among 
those to whom I refer are Til
lie and Edward Machinist, child
ren of one of the subscribers 
to the Charter.

Lithuania has an interesting 
history. It is best known for 
its Amber. Dainos (folk songs), 
and the Language. Philologists 
describe the language as the 
closest to the Ancient Sansikrit. 
Lithuanians lived in the Baltic 
area even before the Christian 
Era. At that time they were 
known as the Aistians. They 
are not Slcvanic nor Germanic, 
they are an off-shoot of the 
Balts. For centuries they 
lived peacefully in an area that 
was well protected from the 
outside world by nature. How
ever, as the centuries passed 
invasions from the North. East, 
West, and South forced them 
into organizing under strong 
leaders. Under this vigorous 
leadership there was an expan
sion of territory which reached 
from the Baltic to the Black 
Seas.

This was an over expansion 
which weakened the fighting 
forces and they were gradual
ly forced to draw back. Poland 
was also attacked by invaders. 
For mutual protection both 
countries combined forces on 
more than one occasion. As 
centuries passed Lithuania and 
Poland was finally overpower
ed by Russia in the 18th Cent
ury, with the help of Germany 
and Austria. Lithuania was 
further weakened, when Po
land welcomed the Lithuanian 
gentry into their social and po
litical life. This was not so 
with the hard working Lithua
nian family. The flame of in
de nendence continued to burn 
in their hearts. They kept the 
language and kept up spirits by 
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singing their Dainos. They had 
their bock carriers (smugglers 
of becks from Germany), and 
secre”y taught their children 
to read. You and I come from 
this stock.

When the sturdy, freedom 
loving stock found themselves 
in a free America, organized 
the Lithuanian Catholic Allian
ce and built churches and other 
institutions. This is our heri - 
tage. The Catholic Alliance is 
part of that heritage. The big 
question is. are we going to 
take an interest and be as de
termined men and women as 
our Forefathers, to keep the' 
name of Lithuania alive? Will 
we pledge to carry on further?

LIGHT, LOVE, LEAVEN
In order to imbue civiliza

tion with right norms and 
Christian principles, it is not 
enough to be illuminated with 
the gift of faith and enkind
led with the desire of forward
ing a good cause. It is necessa
ry to take part in the various 
organizations and influence 
them from within. Every be
liever in this world of ours 
must be a spark of light, a 
center of love, a vivifying lea
ven amidst his fellowmen.

Pacem in Terris

HUMOR FROM THE LITHUA
NIAN CLASSROOM

“How would you describe the 
United States economy?” — 
the teacher asks little Peter.

“It is one step away from the 
abyss.”

“Excellent. And the Soviet 
economy?”

“It will overtake the Ameri
cans soon.”

A class in Marxism-Leninism 
at the Vilnius University.

“What is the difference bet
ween freedom of speech in the 
West and in the socialist count
ries?” asks the teacher.

One student raised his hand.
“In the west, he replies, 

“there is freedom after the 
speech, too.” E.

UNDERSTANDING AND 
COMPASSION

We must have an under
standing of the needs of others, 
and along with this understand
ing, compassion, and along with 
compassion, veneration, inge
nuity in supplying a remedy 
for these needs.— Pope Paul VI

ART AND POLITICS
As a further step in the con

tinuing program to remind the 
U.S. pu’’ic of the existence 
of the Baltic peoples and the 
cont’nuing occupation of Esto
nia, Latvia end Lithuania, the 
Ba’ic American ladies of met- 
rcpc'itan Washington, D. C., 
area decided to stage a fash
area decided to stage a fash
ion show next July during the 
Captive Nations week, to which 
the ladies of the diplomatic 
corps, wives of senators and 
congresmen, of the administra
tion and press would be invi
ted. The fashion show will 
consist of a display of the Bal
tic folk costumes and “kokie” 
music. A second portion con
sisting of a display of newly 
designed modern dresses with 
a few elements of folk art (like 
a border or costume jewelry) is 
also planned, but whether it can 
be held will depend on wheth
er enough dresses will be de
signed in centers with larger 
Baltic American populations 
than in Washington. Further- 
details can be obtained from 
Mrs. V. Karkls, 1804 N. Quinn 
Street, Apt. 1. Arlington, Va.

The ladies reasoned that 
the husbands will often accom
pany the ladies and that they 
will be more favorably disposed 
towards the Baltic nations if 
their wives are also interest
ed. An attractive fashion pre
sentation would compensate to 
some extend for the time and 
energy spent on behalf of the 
Baltic States.

To test some of their assump
tions, the ladies from the or
ganizing committee visited se
veral Congressmen and also

FREEDOM RALLY FOR
BALTIC LANDS

So far as America is con
cerned, the Baltic countries 
still exist. Because they were 
taken at gun point by Soviet 
forces, it does not follow that 
they were legally incorporated. 
The plebiscites, as everything 
else connected with the episo
de. were phony.

Twenty-five years have pas
sed since the armed forces of 
the Soviet Union committed 
this dastardly deed. Thou
sands of these unfortunate 
people, who were unable to es
cape into exile, were t o rn 
from their homes and loved 
ones and transported to Sibe
ria and other stretches of the 
Soviet Union. At the same time 
■many citizens of the U.S.S.R.

GARSAS

thanked them for their work in 
behalf of the Baltic states, in
clude'ng resolution 416 passed 
in the House of Representati
ves in June. Then they asked 
the Congressmen to be honora
ry sponsors of the fashion show. 
The re resentatives E.J. Der- 
wins'ki (Rcoi'b’ican) and W. T. 
Murphy (Democrat) consent
ed. The ladies to"k along Dr. 
R. Pae Tie, proponent of the ra
dio ship “Baltic Broadcasts” 
and vice president of the Ame
rican Latvian Association, to 
ta'k about politics.

Congressman Derwinski felt 
that by the passing of the more 
mildly worded bill, the adminis
tration had gotten off the 
hock and satisfied the demands 
for action. He stressed the im
portance of continuing the ef
forts to inform and arouse the 
U.S. public about the Baltic pro
blem in particular and the 
danger of Communism in gen
eral. He felt that more ener
getic measures and larger pro
jects would have to be tried to 
gain greater attention. He 
indicated that the activities of 
the Baltic Organization “Ame
ricans for Congressional Act
ion to Free the Baltic States” 
had been quite successful and 
felt that they had also been 
instrumental in informing the 
Baltic public about the needed 
course of action.

Congressman Murphy, of Ir
ish descent, very charmingly 
displayed his knowledge of E. 
European history and admitted 
that the political situation of 
the three Baltic countries was 
worse than that of the satellite 
countries. R. D.P.

were brought to these count
ries.

At a time when the United 
Nations, so many nf whose 
members gained their inde
pendence recently, is concern
ed with similar problems 
around the globe, the fate of 
Lithuania and the neighboring 
countries cannot be ignored. 
The world, too, like the indi
vidual, has a conscience.

History, time and again, has 
demonstrated the felly of the 
Soviet policy. Communists say 
one thing, but practice anot
her. They talk of liberation, 
but they mean enslavement. 
There is more colonialism by 
the Soviet Union than any 
country in the world.

The United Nations cannot 
brush off this appeal lightly 
without jeopardizing its own 
status. Justice demands the lib
eration of these countries from 
the Soviet Union. It is bound 
to come some day. Why not 
now?

What better plea could be 
made than the prayer for the 
restoration of the freedom and 
independence of the Baltic 
Republics, composed for the 
occasion? It fellows:

“Almighty God, in Your 
Hands are all the nations of 
the earth,

Restrain them from jealousy 
hatred, cr selfish ambition,

Awaken in them the spirit 
of justice, fraternity and con
cord.

Eternal Father, make of 
them an instrument of Thy 
Will.

Where there is despair, let 
them sow hope,

Where there is darkness, let 
them sow light,

Where there is hatred, let 
them sow love.
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“PADARYK MANE ŽINANČIU,
AŠ PADARYSIU TAVE TURTINGU”
Jeigu mūsų pirmieji tėvai, 

kurie gyveno rojuje, būtų žino
ję, kad suvalgius uždraustą vai
sių nustos tų gėrybių, kuriomis 
naudojosi iki nupuolimo, tikrai 
būtų to vengę.

Jeigu žydų tauta, kuri buvo 
Dievo išrinktoji tauta, nebūtų 
pradėjusi garbinti “aukso ver
ži” (pamilusi tik pinigą), nusi
sukdama nuo tikrojo Dievo, tik
rai nebūtų buvusi priversta iš
tisus šimtmečius klajoti be tė
vynės ir kitų nemėgiama, o 
paskutiniais laikais žiauriai per
sekiojama ir masiniai žudoma, 
neišskiriant visai nekaltų tos 
tautos kūdikių.

Jeigu Prancūzijos imperato
rius Napoleonas būtų žinojęs , 
kad jam teks kaliniu užbaigti 
savo gyvenimo dienas Šv. Ele
nos saloje, gal būt didelius ga
bumus būtų nukreipęs kita 
kryptimi.

Jeigu caristinės Rusijos val
de vai būtų žinoję, kad už jų lė
bavimus ištaikinguose rūmuose 
bus išžudyti, tikrai būtų dau
giau rūpinęsi savo tautos ir sa
vo krašto gerove.

Jeigu Hitleris būtų žinojęs 
savo ir vokiečių tautos likimą, 
jis būtų savo gabumus panau
dojęs kitiems tikslams.

Jeigu JAV valdovai būtų ži
noję. kad jų geriausi sūnūs tu
rės lieti kraują tolimuose Azi
jos plotuose, kad apsaugoti tau
tų laisvę nuo raudonosios baci
los, tikrai nebūtų siuntę bilijo
nų vertės karo reikmenų rau
doniesiems, kad juos išgelbėti 
nuo sunaikinimo. Vietoje dė
kingumo savo išgelbėtojams jie 
skelbia Amerikos sunaikinimą.

Tai tik keli pavyzdžiai, kurie 
parodo, kiek daug blogo pada
ryta vien tik dėl nežinojimo.

Dabar klausimas, ar mes ka
talikiškos lietuviškos organiza
cijos nariai tinkamai atliekame 
savo pareigas? Mums daug duo
ta žinoti, kas vyksta mūsų tėvų 
žemėje. Lietuva, kuri savo iš
tekliais dalinosi su savo kaimy
nais, šiandien okupanto valdo
ma priversta vargti ir kentėti. 
Lietuvis savo tėvynėje privers
tas ištisas valandas stovėti ei
lėse, kad gauti svarą kitą mais-

Eternal Father and Almigh
ty God, hear our prayer,

Consider us assmebled here 
pleading for justice,

Guide the distinguished dele
gates of the United Nations,

Let them not despise the suf
ferings of Estonia, Latvia and 
Lithuania.

Remember, Our Father, 
those who have died for love 
of Thee,

Raise up, 0 Lord, our subju
gated brothers,

Grant freedom to Estonia, 
Latvia and Lithuania.”

(Wilkes Barre Times-Leader,
The Evening News, Nov. 12,

1965) 

to. Rusija, kuri turėjo neišse
miamus javų aruodus .—derlin
giausius Ukrainos žemės plotus 
ir maitino pusę Europos, šian
dien, tarsi apaštalai, atsklei- 
nių ir netikusios tvarkos perka 
tūkstančiais tonų kviečių Kana
doje ir kituose kraštuose, kad 
apsiginti nuo bado.

Kad pažinti tą Dievo rykštę, 
kuri plaka pusę žmonijos ir tą 
didžiausią apgaulę, mūsų visų 
šventa ir krikščioniška pareiga 
patiems pažinti ir supažindinti 
tuos, kurie komunizmo ir jo 
tvarkos nežino.

Šiandien mes turime daug 
knygų, kuriose aprašomi per
gyvenimai tų žmonių, kurie vi
sa tai patyrė savo kailiu ir šian
dien, arsi apaštalai, atsklei
džia kas yra tas komunizmas, 
ko susilaukė kraštai, kur įsiga
lėjo ginklo jėga primesta siste
ma.

Čia paminėsiu tik keletą to
kių knygų bei periodinių leidi
nių, kurie yra labai vertingi ne 
tik patiems perskaityti, bet 
reikia padėt Įsigyti kitiems var
tojantiems anglų kalbą, būtent:

Walter Ciszek, S.J.: "With 
God in Russia". Knygoje apra
šomi jo pergyvenimai Rusijoje, 
kurioje jis, kaip belaisvis, pra
leido 23 metus, iš jų penkiolika 
metų Sibire. Jis yra JAV-bėse 
gimęs, augęs bei mokslus iš
ėjęs. Būdamas Sibire jis sutiko 
nemaža ir lietuvių;

V. Armcnienės: "Leave Your 
Tears in Moscow". Ta pati kny
ga yra išleista ir lietuvių kal
boje;

K.V. Tauro: "Guerilla War
fare on the Amber Coast";

Neseniai pasirodžiusi dr. V. 
Vardžio "Lithuania under the 
Soviets — Portrait of a Nation 
1940-1965", kurioje įvykiais 
pavaizduota sovietinė tikrovė.

Patartina taip pat išrašyti an
gliškai skaitantiems žurnalą Li- 
tuanus (P.O. 9318, Chicago, Ill. 
60690), kuriame rasite daug 
■medžiagos apie komunizmo 
grėsmę.
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Šios ir panašios knygos tu
rėtų būti užperkamos, kaip ka
lėdinės dovanos, jūsų bičiuliam.

Nors keliais centais prisidė
dami padėkime sutrumpinti die
nas kenčiančiųjų ir gražinti 
žmogų į jam tinkamą vietą.

S. Juras

Nukryžiuotojo
Jėzaus Seserų 

padėka
Norime pareikšti gilią padė

ką Lietuvių Dienos Schuylkill 
County pikniko komitetui: ku
nigams. A. Baboniui, J. Čepo
niui, S.J. Norbutai, A. Degu
čiui, P.C. Cesnai, J. Karaliui, J. 
Neverauskui; visiems atsilanku- 
siems, kurie parėmė aukomis 
arba darbu, kad ši 51-moji Lie
tuvių Diena atsiektų savo tiks
lą.

Ypatingai norime pasveikin
ti gerb. kun. P. Cesną, Maha- 
noy City, šv. Juozapo lietuvių 
parapijos kleboną jubiliatą, 
kuris parodo daug pasiaukoji
mo ir rūpesčio Liet. Dienos pa
sisekimui.

Seselės gali tik maldose nors 
dalinai atsilyginti savo bran
giems geradariams ir prašyti 
Dievą reikalingų malonių.

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys 
Motina M. Elzbieta, Vyresnioji

ATASKAITINIS MANIFESTA
CIJOS PRANEŠIMAS

Komitetas Lietuvos Nepri
klausomybei Atstatyti kviečia 
visus KLNA skyrius, lietuviškų 
organizacijų bei spaudos ats
tovus, o taip pat ir plačiąją vi
suomenę atsilankyti į susirinki
mą, kuriame KLNA koordinato
riai pateiks savo veiklos ata - 
skaitą. Susirinkimas įvyks šeš
tadienį, gruodžio 18 d., 7 vai. 
v. Apreiškimo parapijos salėje, 
North 5th ir Havemeyer Sts., 
Brooklyne.

NASSAU. Lapkričio 14 neto
li Bahamos salos gaisras ištiko 
keleivinį laivą “Yarmouth Cast
le”. Iš 546 keleivių ir įgulos 
asmenų 90 žuvo, kitus išgelbė
jo atplaukę kiti laivai ir atskri
dę helikopteriai.

6
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Okupuotoje Lietuvoje
Maskvos studies apie Lapkri

čio 13 Manifestaciją
Lietuvoje buvo iš anksto gir

dėjusių apie lapkričio 13 dieną 
rengiamą manifestaciją. Tad 
vargu ar atsitiktinai tos dienos 
rytą vilniškė j Tiesoj pasirodė 
straipsnis “Su kuo jie ėjo, su 
kuo jie liko”, įkurio turinio 
pradinė dalis pavadinta tai 
dienai itin reikšmingais žo
džiais — "Balsai iš anapus". 
Straipsnio autorius — S. Lauri
naitis, vienas iš Tiesos redak
torių, kurio specialybė yra po
lemika su Lietuvos politine iš
eivija. Straipsnis pradedamas 
pasipiktinimu “lietuviškais bur
žuaziniais nacionalistais”, nes: 
"Jie beldžiasi i JAV valstybės 
departamento ir Bonnos kance
liarijų duris, beviltiškai skery
čiojasi su plakatais Niujorko 
dangoraižiu paunksmėįe ir ve
ža peticijas i Vašingtoną. Jie 
deda viltis Į Amerikos imperia
listus ir vokiškuosius militaris- 
tus, tikėdamiesi, kad šie pa
suks istorijos ratą atgal”.

Pačioje straipsnio pradžioje 
nurodyta ir iš kur tos žinios: 
“Iš anapus Atlanto, iš Bonos 
ir Romos radijo mus pasiekia 
įtūžę balsai...”

Stengdamasis tuos balsus dis
kredituoti, stalininkų ir jų Įpė
dinių kolaborantas įrodinėja, 
kad jie esą buvusių hitlerinin
kų kolaborantų balsai. Tačiau 
jau prieš tuos Įrodinėjimus žen
gia žingsnį atgal, pažymėda - 
mas, esą: “Į pirmą planą nacio
nalistiniai vadeivos pastaruoju 
metu bando pastūmėti vis dau
giau žmonių, kurie tiesiogiai ne
dirbo su hitlerininkais. Bet jie 
pasirenka tik tuos, kurie pūstų 
seną dūdelę senąja gada”.

—•—
Aktorius Kazys Simaška, ku

rį laiką sunkiai sirgęs, mirė Vil
niuje, lapkričio 13 dieną. Pra
dėjęs aktoriaus karjerą Jaunų
jų Teatre, Kaune, nuo 1934 me
tų dirbo Kauno, paskui Klaipė
dos, vėliau Šiaulių valstybiniuo
se dramos teatruose. 1950 me
tais buvo riimtas Vilniaus 
dramos teatrą. Mirė 61 m. am
žiaus.

—•—
Kauno Politechnikos institu

tas palaipsniui kelsis iš miesto 
centro už Mickevičiaus slėnio, 
kur statomos specialios patal
pos fakultetams ir bendrabu- 
čiams. Tas “studentų miestas”, 
užimsiąs iš viso 64 hektarus 
ploto. Kitas toks “studentų 
miestelis” Kaune yra Žfcmės 
Ūkio Akademija, įsikūrusi Alek
soto pakrašty, buv. Noreikiškių 
dvare.

!•
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Viekšnių bažnyčios, kurios 
galva kadai se stūksojo viršum 
susigūžusių miestelio namukų, 
dabar iš Viekšnių centro be
veik nematyti, — rašo specia
lus Tiesos korespondentas lap
kričio 12 dieną. Bet jis atrado, 
kad bažnyčia dar stipresnė už 
tenykščius komunistus ir ateis
tus. Vidury savaitės vyksta pa
maldos pačiam vidurdieny. Bu
vusio kolchozo pirmininko sū
nus — zakristijonas. Bažnyčios 
choras pamaldų metu rengiasi 
tautiniais drabužiais, pasisko
lintais iš Mažeikių rajono kul
tūros namų. Ligoninėj penki 
gydytojai ir pusšimtis persona 
lo, o nei vieno komunisto, nei 
vieno komjaunuolio.

—•—
Lietuviu Studentijoj dai' ir 

dabar tebeskamba senųjų, ypač 
žaismingųjų studentiškų papro
čių atgarsiai, nors tie papro
čiai šių dienų studentams dar 
negimus jau buvo bolševikinės 
valdžios oficialiai atmesti ir pa
smerkti, kaip ‘buržuazinio na
cionalizmo laikų atgyvena”.

Apie studentiškas korporaci
jas dabartinėse aukštosiose 
mokyklose Lietuvoje negali bū
ti nė kalbos. Jų vietą dabar už
ima komjaunimas, ateizmo pro
paganda, studijuojamos specia
lybės tobulinimosi rateliai ir ša
lia to dar meninės saviveiklos 
(meno mėgėjų) rateliai.

Tačiau studentai tebesilaiko 
kitokios pažiūros į oficialiai pa
niekintas universitetines tradi
cijas ir neiškenčia jų nepamėg
džioję. Tebėra gyva humoris- 
tiško naujokų įvesdinimo tra
dicija, net su iš korporacijų 
perimta terminologija (kaip fuk- 
sai, oberfuksai ir kt.).

Vilniškiai kinematografinin
kai, kaip savo darbo ataskaitą, 
šįmet nusives į Maskvą tris fil
mus: Naktis be nakvynės — 
apie vokiečių sušaudytą komu
nistą poetą Vytautą Montvilą, 
Niekas nenori mirti — apie 
1945 ir vėlesniais metais Lietu
voje vykusią “klasių kovą”, tai 
apie lietuvių partizanų kovą su 
rusais ir prisitaikėliais, ir Eglė, 
žalčiy karalienė — spalvinis ba
leto filmas (E. Balsio muzika, 
A. Mockaus-V. Grivioko pasta
tymas).

Tai dvi duoklės politinei pro
pagandai ir vienas rusų tole
ruojamo lietuviško folklorinio 
patriotizmo pareiškimas.

—•—
Naujas tiltas Vilniuje per 

Nerį iš Antakalnio į Kalvarijos 
pusę atidarytas lapkričio 3 d. 
Tiltas gelžbetoninis, 100 metrų 
ilgumo, atremtas' tik į upės 
'krantus, atidarant pagarbintas,

f
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ŠAUNIAI PAGERBĖ VL MINGĖLį

PRIE GARBĖS STALO, iš kairės j dešinę: VI. Kobelskis, Šarūnas Min- 
gėla (sūnus), Lidija Mingėlienė, Vladas Mingėla, Liucija Mingėlaitė, Pet
ras Mingėla ir prof. dr. Just. Pikūnas.

Detroit, Mich. Š. m. spalio 
31 d. Liet. Namuose detroitie- 
čiai šauniai pagerbė Vladą Min-. 
•gėlą jo 60 metų amžiaus ir 40 
metų žurnalistinės ir visuome
ninės veiklos sukakčių proga.

Sunkiausią organizacinį dar
bą atliko Stasys Garliauskas.

Iškilminguose pietuose daly
vavo 135 kviestieji svečiai. Žo 
džiu sukaktuvininką pasveiki
no per 20 organizacijų - drau
gijų atstovai.

Dalyvavo ir tarė žodį buvęs 
laisvos Lietuvos ministeris pir
mininkas gen. Jonas Černius, 
rašytojas Balys Gražulis, rašyt. 
V. Alantas, Raštu gauta 46 svei 
kinimai. Sveikino Lietuvos mi- 
niteris Washingtone p. Juo
zas Kajeckas, konsulas dr. P. 
Daužvardis, LAKSA preziden
tas Leonardas Simutis, inž. A. 
J. Rudis, prof. Juozas Eretas iš 
Šveicarijos, LRKSA Švietimo 
komisijos pirmininkas prel. A. 
L. Deksnys, prelatas Vincas 
Mincevičius iš Romos, “Garso” 
redaktorius Matas Zujus ir k.

Ypatingai maloni ir džiugi 
staigmena sukaktuvininkui bu
vo prisiųstas šv. Tėvo palaimi
nimas, suteiktas remiantis prel. 
V. Mincevičius informacija

kaip pirmas tokios konstrukci
jos tiltas “mūsų šalyje” (Sovie
tų Sąjungoje). Tiltas suprojek
tuotas Leningrado inžinierių . 
Iš šešiolikos atsakingųjų staty
bos vykdytojų dešimt buvo lie
tuviai. Statyba vyko beveik 
trejus metus. (E)

NORI ŽINIŲ IŠ UŽSIENIO
Rusnėj Tiesos ir Šilutės ra

joninio laikraščio atstovai bu
vo surengę pasikalbėjimą su 
vietos gyventojais apie spaudą. 
Vienas rusniškis pareiškė, kad 
"žmonės labai domisi Įvykiais 
užsienyje, ir jie nori, kad, be 
trumpų informacijų, populia
riai būtų pasakojama apie jau
nas Afrikos valstybes, apie ša
lis, kurios kovoja prieš impe
rializmą, kolonializmą, taipgi į- 
domios medžiagos iš viso pa
saulio.”

Pareiškime napasakyta, ko
dėl tie žmonės taip domisi už
sieniu ir kovų prieš imperia
lizmą bei kolonializmą pavyz
džiais. Bet laikraščių atstovų 
atsakymas į pageidavimą buvo 
tik toks, kad “reikia duoti at
kirtį šmeižikams iš užsienio, 
kurie kreivam veidrody rodo 
gyvenimą Tarybų Lietuvoje”.

E.

165 kp. nariams
Kearny, N.J. Gruodžio 17 d. 

7:30 v.v. Lietuvių Bendruome
nės Centre, 6 Davis Ave., Kear
ny, N.J., įvyks LRKSA 165 kp. 
narių svarbus susirinkimas. 
Bus renkama nauja kuopos val
dyba, svarstomi naujų narių 
prirašymo ir LRKSA 80 metų 
sukakties minėjimo reikalai.

Tad būkime drausmingi, da
lyvaukime visi nariai ir prijau
čiantieji mūsų Susivienijimui.

iki malonaus pasimatymo — 
gruodžio 17 d. susirinkime.

Bronė Macijauskienė, 
165 kuopos fin. sekr. 

apie sukaktis. Palaiminimo 
tekstas, prisiųstas telegrama, 
yra tokio turinio: “Holy Father 
cordially imparts Vladas Mingė
la in pledge abundant Heaven
ly Graces responsible Journa
listic Profession Paternal Apos
tolic Blessing implored”—Car
dinal Cicognani. Tai tikrai, ta
riant prel. Mincevičiaus svei
kinimo žodžiais, yra sukaktuvi
ninko “darbo įvertinimo bei 
padrąsinimo ženklas, kad nepa
vargti didžioje kovoje už tie
są, teisingumą, teisę ir laisvę”.

Sukaktuvininkas savo padė
kos žodyje sukakčių paminėji
mo rengėjams ir visiems prisi- 
dėjusiems prie šventės pasise
kimo, tarp ko kito taip išsireiš
kė: “Tikrumoje aš buvau ir bū
siu lietuviškos visuomenės ir lie
tuvių tautos, tarnas. Tik prašau 
Visagalio suteikti man energi
jos, kad neužgestų kūrybos ug 
nelė, kad savo plunksna galė
čiau ir toliau būti naudingas 
savo tautai, o ypač tautos ko
voje dėl Lietuvos valstybės ne
priklausomybės”.

Ilgiausių ir darbingiausių me
tų!

Detroito žinios
Matulaičio namai, kurie stato

mi Putname, Conn., susilaukė 
paramos iš Detroito, čia suda
rytas globos komitetas, į kurį 
įeiną: kun. Bronius Dagilis, Sta
sys Garliauskas. Lilija Gražulie- 
nė, Valerija Kundrotienė, Mari
ja Mikailienė ir Ona Valatkie
nė. Komitetas gruodžio 11 Ko
lumbo vyčių salėje rengia ma
dų parodą, kuri atvežama spe
cialiai iš Chicagos. Pradžia 7 v. 
vakare.

Žygininky išleistuvės su
rengtos lapkričio 12 geležin
kelio stotyje, iš kur į New Yor- 
ką išvažiavo keliolika šimtų 
žmonių. Programą atliko KL- 
NA Detroito skyriaus pirminin
kas inž. V. Urbonas. Trum
pas kalbas pasakė Ralph Valat
ka, dr. Kęstutis Kablys, lat
vių atstovas Dainis Rudzitis ir 
estų atstovas Urnai- Heinaru. 
Detroito News dienraštis apra
šė žygį ir įsidėjo nuotrauką. Ki
ta spauda nei televizija nemi
nėjo. Pirmąjį žygio pranešimą 
per telefoną padarė Algis Za- 
parackas. Jo pranešimas panau
dotas radijo programoje.

Vincas ir Vincenta Marozai, 
lapkričio 14 atšventė vedybinio 
gyvenimo 50 metų sukaktį. Mi
šios buvo Dievo Apvaizdos lie
tuvių bažnyčioje. R.V.

Visiems mūsų kostumeriams ir visiems lietuviams 
linkime linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 

Naujųjų Metų!

CHAS. J. LEAGUS
LIETUVIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
i?

Telephone 823-6018

298 E. South Street Wilkes - Barre, Pa.

Pranešimas iš 
Waterbury

11 ir 91 kuopų sėkretorė Elz
bieta Veturienė centro sekreto
riui pranešė tokių žinių:

WATERBURY, CONN. Lap
kričio 11 d. naujos Susiv. na
rės Marijonos Bakutienės na
muose turėjom susirinkimą pa
sitarti naujų narių vajaus ir 
mūsų Susiv. 80 metų sukakties 
minėjimo reikalais.

Mes numatome po sausio 1 
kiekvieną mėnesį gal iki kitų 
metų lapkričio mėnesio turėti 
apmokamus radijo pranešimus. 
Birželio 26 mes turėsime išva
žiavimą Belleview Grove parke, 
Waterbury. Programoj bus 
muzika ir keli geri kalbėtojai, 
kurie lietuvių ir anglų kalba su
pažindins dalyvaujančius su 
mūsų organizacija. Suprantama, 
mūsų klebonas kun. E. Gradec- 
kis ir kornp. A.J. Aleksis bus 
kalbėtojų sąraše, bet mes norė
tume vieną gerą kalbėtoją iš 
Wilkes Barre. Susirinkimo daly
viai minėjo V.T. Kvetką arba 
adv. Th. E. Mack. Toks yra 
mūsų tikslas padaryt šį vajų 
sėkmingu.

Susirinkime dalyvavo šie: iš 
Hartford — Mrs. A. Kaunietis, 
Juozas Balčiūnas, Juozas Leo- 
naitis, Andrius Patedkas; Con
necticut apskrities pirmin. Juo
zas Grinius; Waterbury kuopų 
Jonas Burnidkas, Ona Bar
kauskienė, Viktoras ir Elzbieta 
Veturiai, taipgi šeimininkė Ma
rijona Bakutienė, kuri paruo
šė skanią vakarienę.

Tokia yra mūsų darbo pra
džia”.

PRANEŠIMAS IŠ 
KEARNY, N. J.

165 kuopos sėkretorė, įžymi 
kolonijos veikėja, Bronė Maci
jauskienė praneša:

Iki šio laiko buvau užimta į- 
vairiomis pareigomis su lapkri
čio- 13-tos manifestacijos Kear
ny Komitetu. Todėl užsiliko vi
si kiti organizaciniai darbai. 
Dabar įsijungsime į LRKSA 80 
metų sukakties minėjimą ir 
naujų narių prirašymo vajaus 
darbą”.

Mirė Juozas A.
Lazaravičius

MINERSVILLE, PA. Š. m. 
lapkričio 16 d. Good Samaritan 
ligoninėje, Pottsville, Pa., mirė 
įžymus LRKSA veikėjas Juo
zas A. Lazaravičius.

Palaidotas lapkričio 20 iš Mi
nersville šv. Pranciškaus bažny
čios parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je. Ilgą laiką gyveno Minersvil
le, o paskutinius 27 metus Potts
ville, Pa.

Jis buvo ilgametis LRKSA 
24 kp., Minersville, finansų sek
retorius, dažnai šią kuopą ats
tovaudavo nacionaliniuose or
ganizacijos seimuose. Jis taip
gi buvo Pirmos Penna apskri
ties sekretorius, šv. Vardo h* 
(kitų draugijų veikėjas.

Liūdesy paliko žmona Mortą, 
sūnų Juozą, dukterį Mrs. Vir
ginia Comfort, seserį Rožę Mi
sevičienę, gyv. Wilkes Barre, 
6 anūkus ir vieną proanūką.

Teilsis jo vėlė Viešpaty-
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!

i
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LRKSA 
mirusieji nariai
A.A. SIMONAS KVEDERIS, 

158 kp., gyv. 120 Moultrie str., 
Pittsburgh, Pa., mirė spalio 17, 
palaidotas spalio 20 d. šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse.

A.A. LEO R. PETRUŠKEVI
ČIUS, 47 kp., gyv. Shepton, 
Pa., mirė spalio 19, palaidotas 
spalio 22 šv. Juozapo kapinėse, 
Shepton, Pa.

A.A. MARĖ BENDORAVI- 
ČIENĖ, 126 kp., R.D. 1, And
reas, Pa., mirė spalio 29, palai
dota lapkričio 2 St. Joseph’s ka
pinėse, Sumitt Hill, Pa.

PAULINA ZVIBAS, 100 kp., 
1803 So. 49th Ct. Cicero, BĮ. 
mirė spalio 24, palaidota spa
lio 28 Šv. Kazimiero kapinėse.

A.A. VACLOVAS BARAUS
KAS, 38 kp., 200 Emerson 
avė., Homestead, Pa., mirė spa
lio 20 d.

A.A. ONA DACIOLIENĖ , 
100 kp., 2222 W. 107 St., Chi
cago, BĮ., mirė lapkričio 5, pa
laidota lapkričio 9 šv. Kazimie
ro kapinėse.

A.A. JUOZAS B. ŠIMKUS, 
35 kp., 210 Oregon str., Pitts
burgh, Pa., mirė lapkričio 3, 
palaidotas lapkričio 6 St. Marys 
kapinėse.

A.A. EDVARDAS BAZILIUS, 
5 kp., narys, gyv. Forest City, 
Pa., mirė lapkričio 13, palaido
tas lapkričio 17 iš šv, Antano 
bažnyčios parapijos kapinėse.

A.A. AGOTA PETRAITIE- 
NĖ, 146 kp. narė, gyv. 408 W. 
’rd. Str., Spring Valley, Ill., 
mirė lapkričio 7, palaidota' lap
kričio 10 iš šv. Onos bažny
čios parapijos kapinėse.

A.A. PETRAS SMALIANS- 
KAS, 183 kp. narys, gyv. R.D. 
2, Tunkhannock, Pa., mirė lap
kričio 28, palaidotas gruodžio 1 
iš Pittston’o šv. Kazimiero baž
nyčios Mt. Olivet kapinėse, Car- 
verton. Velionis buvo gimęs 
Pittstone. Paliko žmoną, sūnų 
Robertą, 4 anūkus, 2 seseris ir 
3 brolius.

A.A. MARIJONA KAŽEMĖ- 
KAITIENĖ, 7 kuopos narė, gy- 
ven. 198 Mill str., Pittston, Pa., 
mirė lapkričio 27, pašarvota bu
vo direktoriaus Edwin Sites įs
taigoje; palaidota lapkričio 30, 
iš šv. Kazimiero bažnyčios Mt. 
Carmel kapinėse, Tunkhan
nock, Pa. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Paliko 2 dukteris, 2 
sūnus, 14 anūkų ir 2 proanū- 
kus.

WHY are they talking
about
me?
Because America is no 
longer ashamed to talk 
about Rickie and the 
hundreds of thousands of 
youngsters like him with 
birth defects.

Through March of Dimes 
treatment and research
America is doing something 
to stop birth defects.
We triumphed over polio 
with the March of Dimes.
Now let’s conquer an 
even greater menace 
to our children.

FIGHT BIRTH DEFECTS MARCH OF DIMES’f

A.A. KATRINA JANKAUS
KIENĖ, 4 kp., gyv. 124 N. 
Market Str., Shenandoah, Pa., 
mirė lapkričio 15, palaidota lap
kričio 19 Our Lady of Fatima 
kapinėse.

MIRĖ GERTRUDA 
MATIKEVIČIENĖ

Ilgametė LRKSA 114 kp. na
rė Gertruda Matikevičienė, >gy- 
ven. 235 Mosier St., Nanticoke, 
Pa., mirė lapkričio 18-tą; pašar
vota buvo namie. Palaidota tre
čiadienį, lapkričio 24-tą, iš Šv. 
Juozapo lietuvių bažnyčios St. 
Mary’s kapinėse Hanover 
Township. Velionė buvo kilu 
si iš Šilavoto parapijos. Pali
ko sūnus Petrą, Kazį, Vincą, 
Aleksandrą ir Antaną; dukterį 
Marijoną Kašetienę, 13 anūkų, 
7 proanūkus. Jos vyras Jonas 
mirė 1936. Velionė buvo Šv. 
Juozapo lietuvių parapijos čar- 
terio narė. Sūnus dr. Juozas mi
rė 1959 m. vasario 14.

Nuoširdi padėka
Lietuvių diena, Lakewood, 

Pa., įvykusi praėjusią vasarą 
rugpjūčio 15, lietuvių visuome
nei, ypač Pennsylvanijos Schuyl
kill lietuviam, buvo nepapras
tai rdikšminga. Ji atnaujina 
senas lietuviškas tardicijas, su
stiprino medžiaginę pagalbą sa
voms labdaros, mokslo, švieti
mo bei auklėjimo įstaigoms.

Pastarųjų tarpe yra įsijun
gęs ir šv. Kazimiero seserų 
vienuolynas. Jau keliolika me
tų jis susilaukia skirtos dalies 
pelno. Dėl to dera mums šioje 
skiltyje giliai širdingą ačiū pa
reikšti lietuvių visuomenei.

Lietuvių dienos rengimo .ko
mitetui tariame ypatingą ačiū. 
Rengėjų uolumas liečia ir re
mia mūsų reikalus. Ne menkes
nį įvertinimo žodį skiriame ger- 
biamiem klebonam ir vikaram, 
kurie visuomet praveda para
mos kelius į mūsų įstaigas. Vi
siem darbininkam ir šeiminin
kam dėkojame; neišskiriame ei
lės menininkų, 'kalbėtojų, prog
ramos vedėjų nei pačių svečių 
dalyvių, kurių atvykimas pra
turtina iškilmės nuotaiką ir į- 
našą.

Lietuviškos širdies dosnumą 
branginame. Tos aukos lengvi
na medžiaginį rūpestį. Dažnai 
ne vienas rūpestis, bet susijęs 
su šimtais reikalų. Būkite tikri, 
geradariai, kad savo maldose 
visus prisiminsime. Meldžiame 
Dievą duoti jums sveikatos, sėk
mės darbuose ir reikalingų ma
lonių tolimesniem geriem dar
bam Dievo garbei ir artimo la
bui. Teatlygina Dievas gausiai!

Šv. Kazimiero seserys
Newtown, Pa.
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LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

WYOMING KLONIO ŽINIOS
Mire Juozas
Venslauskas

A.A. J. VENSLAUSKAS
Lapkričio 18-tą Shattuck li

goninėje, Boston, Mass., mirė 
buvęs LRKSA 1-mos kuopos ir 
4-tos Penna apskrities pirmi
ninkas, taipgi buvęs Susivieniji
mo viceprezidentas Juozas 
Venslauskas. Jis buvo parves
tas ir pašarvotas direktoriaus 
Sukviečio įstaigoje, Kingston, 
Pa.

Palaidotas lapkričio 22-rą iš 
Kingstono šv. Marijos bažny
čios. Mišias atlaikė kun. kl. V. 
J. Nanorta. Per mišias vargo
nais grojo muz. Ann Mras, solo 
giedojo Elzbieta Šuldauskienė.

Nulydėjus į parapijos kapi
nes, Pringle, paskutinę bene- 
dikciją suteikė kun. A.J. Nor
kūnas.

Karsto nešėjais buvo Juozas 
Šaliūnas, Jurgis Kadišius, Wal
ter Leliokas, Stasys Makonis, 
Juozas Paznekas ir Kazys Trus
ka.

Velionis buvo gimęs Kreivė
nų kaime, Punsko parapijoj. Į 
JAV-bes atvyko 1912 metais ir 
įsikūrė Kingstone. Buvo veik
lus lietuvių organizacijose ir 
draugijose.

1936 metais Chicagos seime 
buvo išrinktas LRKSA vicepre
zidentu.
. Mirus pirmajai žmonai Alici
jai, kuri taipgi buvo veikli lie
tuvių organizacijose ir draugi
jose, jis vedė našlę Marijoną 
Bagonienę ir apsigyveno Ken
nedy Circle, Haverhill., Mass. 
Paskutiniais metais sunkiai sir
go ir pergyveno operacijas.

. Liūdesy paliko žmoną, Mari
joną, dukterį Mrs. Claire Hunt, 
Erie, Pa., podukras Mrs. M. De- 
nisch ir Mrs. S. Mershon, po
sūnį William Bagonį, anūkę ir 
(kitus artimuosius.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą!

JONAS S. ZUBRIS, gyv. 38 
Sheridan St., Wilkes Barre, Pa., 
lapkričio 2 d. išrinktas alder- 
manu. Pareigas pradės eiti sau
sio 1 d., 1966.

ę ...........................................................“i Ji

MŪSŲ KLIJENTAMS IR VISIEMS GEROS VALIOS 

LIETUVIAMS LINKIME KUO LINKSMIAUSIŲ 

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGIAUSIŲ

NAUJŲ METŲ!

MASLOWSKI FUNERAL
SERVICE

LIETUVIAI GRABORIAI

Dėkojame už nuoširdų rėmimą praeityje. Reikalui 
esant, maloniai patarnausime ir ateity.

Telephone 779-9712

219 W. MAIN ST. PLYMOUTH, PA.
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KUN. ANTANAS G. EŽERS- 
KIS lapkričio 20-tą sulaukė 37- 
tos Miners Mills Šv. Pranciš
kaus parapijoje klebonavimo 
metinės sukakties, kurią atžy
mėjo visi Wyoming Klonio ang
liški laikraščiai. Jis yra 85 me
tų amžiaus ir ilgametis LRKSA 
narys.V K-

KUN. H. KARAŠKA, O.F.M. 
PASKIRTAS KLEBONU

Pranciškonas kunigas Harvey 
R. Karaška. kilęs iš Wilkes Bar
re, paskirtas Our Lady of 
Guadalupe parapijos, Wichita, 
Kansas, klebonu. Ikšiol jis čia 
■darbavosi kaip parapijos asis- 
tentaa.

Kun. Karaška yra gimęs Wil
kes Barre, 47 metai atgal. Mo
kėsi vietinėse mokyklose, Ma- 
rianapolio kolegijoj, St. Ant
hony noviciate, Cinncinati, 0- 
hio. Kunigu buvo įšvęstas 1948 
metais.

PAMINĖJO ADV. T.E. MACK 
ŽYGĮ

LRKSA viceprezidentas, Lu
zerne apskrities advokatas (Dis
trict Attorney) Thomas E. 
Mack gavo gerą pripažinimą 
Reader’s Digest žurnale lapkri
čio mėnesio laidoje už jo akci
ją prieš nemoralių judamų pa
veikslų operatorius. Vienas už 
demoralizuojančius judžius bu
vo nubaustas pinigine bausme, 
kitas — kalėjimu. Žurnale iš
spausdintas straipsnis turi ant
raštę (‘Must Our Movies Be Ob- 
scene” (Ar mūsų judžiai turi bū
ti nepadorūs'

PAMINĖJO VEDYBINI 
SUKAKTĮ

Mr. Mrs. J.T. Caffrey, gyv. 
231 Center Ave., Plymouth, Pa. 
lapkričio 11 d. minėjo 25 me
tų vedybinę sukaktį. Jiedu už
augino sūnų Juozą, kurs nese
niai užbaigė Lehigh universite
tą, o dabar studijuoja Pennsyl- 
vanijos universitete gavimui 
doktorato.

Mrs. Agnes Caffrey-Yarrow 
yra plačiai žinoma veikėja. Du 
terminus, kaip pirmininkė, va
dovavo Wyoming Klonio Lietu
vių Moterų Klubui (ji yra šio 
klubo čarterio narė). Ji dainuo
davo per lietuvių programas 
transliuojamas per radiją ir 
dažnai papuošdavo koncerti
nes programas ir kitus parengi
mus. Joseph T. Caffrey 40 me
tų ištarnavo paštų tarnyboje.

BERNARDAS IR BERNA- 
DETĖ BARZILAUSKAI, gyv. 90 
Oxford St., Lee Park, lapkričio 
11-tą sulaukė 40 metų vedybi
nės sukakties. Juodu sutuokė 
kun. A.J. Sinkevičius Plymouth 
Šv. Kazimiero bažnyčioje lap
kričio 11, 1925 metais. Vedybi
nė sukaktis buvo paminėta mi- 
šiomis, kurias atlaikė kun. R.N. 
Šilalė, ir banketu, kuriame da
lyvavo artimieji ir draugai. Su
kaktuvininkai užaugino dvi- 
dukteris.

I
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“Dainos’4’ Draugijos 
pokylis

Sekmadienį, lapkričio 14-tą 
Konefal’s patalpose, Edwards
ville, “Dainos” Draugija suren
gė pokylį pagerbti choristes- 
ir choristus, Lietuvių Dienos į- 
vykusios Darbo Dieną, progra
mos dalyvius ir darbininkus.

Dalyvavo apie 50 asmenų.
Pavalgius puikiai paruoštą 

vakarienę, “Dainos” draugijos 
vicepirmininkė Angelė Gasky 
atidarė programą pristatydama 
pakalbėti muz. Joną J. Šau- 
čiūną ir redaktorių Matą Zujų. 
Jiedu aukštai įvertino “Dainos” 
draugijos veiklą surengiant Lie
tuvių Dienas ir palinksminant 
publiką lietuviškomis damomis. 
Jiedu taipgi perdavė savo įspū
džius iš baltiečių manifestaci
jos įvykusios lapkričio 13 New 
Yorke, pasidžiaugdami jos ge
ru pasisekimu.

Programos vedėja ir kalbėto
jai prisiminė neseniai mirusį 
“Dainos” Draugijos pirminin
ką Albertą Kalinauską, apgailes
taudami jo netikėtą pasitrauki
mą ne tik iš “Dainos” Draugi
jos vadovystės, bet ir iš kitų 
organizacijų ir draugijų.

Už garbės stalo taipgi matė
si pereitos Lietuvių Dienos cho
ro dirigentas muz. Jokūbas Va- 
raitis su žmona, akompanistė 
Ona Mras, iždininkas Petras J. 
Karašauskas ir kiti valdybos na
riai.

Pradedant vakarienę ir už
baigiant buvo sukalbėta malda. 
Malda taipgi sukalbėta už miru
sio Alberto Kalinausko vėlę.

Sausio mėnesį “Dainos” 
draugija turės metinį susirinki
mą ir paruoš planus sekančių 
mėtų Wyoming Klonio Lietuvių 
Dienai.

Redaktoriaus Mato ir Kazi- 
mieros Zujų duktė Ona ir Ro
bert P. Lanning, gyv. Williams
burg, Virginia, lapkričio 26 d. 
susilaukė pirmgimės dukrelės. 
Motina ir dukrelė geroje svei
katoje.

Šv. Onos parapijos 
žinutes

— Luzernės šv. Onos parapi
jos klebonas kun. V.A. širnko- 
nis š.m. lapkričio 16 d. vėl at
mokėjo $5,0 0 0,0 0 parapijos 
skolos; iš viso šiais metais at
mokėjo $30,000,00. Parapija 
dar turi $45,000.00 skolos dau
giausia užtrauktos naujos baž
nyčios statybai.

— Šv. Vardo Dr-ja turėjo 
spaghettų vakarienę šeštadienį, 
gruodžio 4, parapijos salėje.

MIRUSIEJI
A.A. JUOZAS NORKŪNAS, 

54 metų amžiaus, gyv. Bayon
ne, N.J., mirė lapkričio 20; .pa
laidotas trečiadienį, lapkričio 
24-tą su bažnytinėm iškil
mėm. Velionis buvo gimęs 
Plymouth, Pa., sūnus Mato ir 
Katrinos Norkūnų. Paliko žmo
ną, sūnų, dvi dukteris, ketu
ris anūkus, keturias seseris, 
tris brolius, tarp jų Kingstono 
šv. Marijos parapijos asisten
tą kun. Antaną Norkūną.

A.A. VINCAS P. KUPSTAS, 
gyv. 295 Lehigh str., Wilkes - 
Barre, mirė lapkričio 29; pa
šarvotas buvo direktoriaus Lea- 
gaus įstaigoje; palaidotas gruo
džio 2 iš Švč. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse, Bear 
Cre ek. Velionis buvo gimęs 
Hazleton, Pa. Paliko žmoną, 
dukterį, brolį kunigą Viktorą 
Kupstą — Hazleton šv. Petro ir 
Povilo parapijos kleboną, bro
lius Joną ir Juozą, seserį Ag
niešką Lugauskienę ir (kitus ar
timuosius.
Juozą.

Minėjo auksinę vedybinę sukaktį

JONAS J. IR TEKLĖ ŠAUČIŪNAI

Muzikas Jonas J. ir Teklė 
Šaučiūnai, gyv. 124 Price str., 
Kingston, Pa., š.m. lapkričio 
24 d. sulaukė auksinės (50 me
tų) vedybinės sukakties.

Juodu sutuokė a.a. kun. Ma
tas A. Pankus-Pankauskas 1915 
m. lapkričio 24 d. šv. Jurgio 
bažnyčioje, Bridgeport, Conn.

Sukaktis buvo paminėta sek
madienį, lapkričio 28 d. Ryte 
Šv. Kryžiaus Atradimo bažny
čioje, But tonwo od, Hanover 
Township, kun. C.F. Wydra su
kaktuvininkų intencija atlaikė 
iškilmingas mišias. Solo giedo
jo Paul Porter.

3:30 P.M. Kingston House, 
Kingston, patalpose prasidėjo 
vedybinis priėmimas užsibai
gęs gerai paruošta vakariene. 
Šioje puotoje dalyvavo kunigas 
Viktoras A. Šimkonis, kun. J.J.

A.A. MYKOLAS PAKUTKA, 
gyv. 431 Foster St., Duryea, 
Pa., mirė lapkričio 1, palaido
tas lapkričio 15 su bažnytinėm 
iškilmėm Šv. Juozapo parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Duryea, Pa. Jis buvo antrojo 
pasaulinio karo veteranas. Pa
liko giminaitį kun. Vincą Pakut- 
ką-Marywood kolegijos profeso
rių, seseris Marijoną ir Mrs. Ag
nes Krzenski; brolius Tarną ir

A.A. ONA KRUŠINSKIENĖ, 
gyv. 201 Center St., Hanover 
Section, Nanticoke, 'mirė lapkri
čio 17-tą; pašarvota buvo di
rektorių Mati'kevičių įstaigoje; 
palaidota lapkričio 22 iš Šv. 
Juozapo bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse. Hanover Township. 
Velionė buvo gimusi Lietuvo
je, į šią šalį atvyko jaunuose 
metuose ir visą laiką gyveno 
šiame rajone. Ji buvo lietuvių 
Šv. Juozapo parapijos čarterio 
narė. Paliko penkias dukteris, 
keturis sūnus, dvyliką anūkų, 
penkis proanūkus ir kitus arti
muosius.

A.A. KAROLIS BUTSEVI- 
ČIUS, 58 m., gyv. 634 Lee St., 
Plymouth, Pa., mirė lapkričio 
20; pašarvotas buvo direkto
rių Maslauskų įstaigoje; palai
dotas lapkričio 24 iš Lyndwoo- 
do Šv. Kazimiero bažnyčios St. 
Mary’s kapinėse, Hanoverio 
Township. Velionis buvo gi
męs Plymouthe. Jis buvo antro
jo pasaulinio karo veteranas, 
taipgi buvo ilgametis Šv. Ka
zimiero parapijos choro narys. 
Paliko seserį ir kitus artimuo
sius.

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS
RAMYBĖS ŠALTINIS 

PREL. PR. JURO 
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 
Wilkes - Barre, Pa.

Kazlauskas, kun. C.F. Wydra, 
kun, John Shumski, pamergės 
ir buvusios choristės Marė Ta
mošiūnienė, Juozafina Velečkie- 
nė ir viešnia Stefania Breivie- 
nė — visos iš Bridgeport, Conn.; 
žentas ir uošviai Santarelliai, 
anūkas ir anūkė, kiti artimieji, 
kūmos, kūmai, draugai, bičiu
liai — iš viso per 80 asmenų.

Visi dalyviai linksmai pralei
do laiką.

Sukaktuvinės puotos suren
gimu rūpinosi duktė Irena ir 
žentas Sesto P. Santarelli, taip
gi sūnus Jonas. Duktė ir sūnus 
parodė tikra dėkingumą tėvam 
už jų rūpesčius ir vargus ir už 
suteiktą pavyzdingą išauklėji
mą.

Sukaktuvininkams ilgiausių 
metų!

A.A. MARCELĖ MARGALIE- 
NĖ, gyv. 212 East Main St., 
Glen Lyon, mirė lapkričio 22- 
rą: pašarvota buvo direktoriaus 
Sukviečio įstaigoje, Wanamie, 
palaidota lapkričio 25-tą su 
bažnytinėm iškilmėm Šv. Mari
jos kapinėse, Wanamie. Paliko 
4 dukteris, 2 sūnus, 3 seseris 
ir 11 anūkų.

A.A. STASYS JASON IS, gyv. 
99 Sheridan St., Wilkes Barre, 
Pa., mirė lapkričio 2 2 Wyo
ming Valley ligoninėje. Pašar
votas buvo direktoriaus Frank 
įstaigoje; palaidotas lapkričio 
25-tą iš Wilkes Barre Švč. Tre
jybės bažnyčios parapijos kapi
nėse. Paliko žmoną, sūnų, duk
terį, anūką, seserį ir brolį.

A.A. ONA ANDRUŠKEVI- 
ČIENĖ, gyv. 102 Main str., 
Duryea, mirė lapk. 22, palaido 
ta lapkričio 21 iš šv. Juozapo 
bažnyčios parrapijos kapinėse. 
Paliko vyrą, 4 dukteris, 2 sū
nus, 11 anūkų, 3 brolius ir 3 
seseris.

A.A. PETRAS JANKAUS 
KAS, Sr., gyv. 90 North Fulton 
St., Wilkes Barre, Pa., mirė lap
kričio 14-tą Mercy ligoninėje. 
Pašarvotas buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje; palaidotas 
lapkričio 17-tą iš Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse.

Chicago. Nacionalinės Saugu
mo Tarybos susirinktais davi
niais, per 102 Padėkos šven
tės savaitgalio valandas auto
mobilių nelaimėse žuvo virš 
600 asmenų.

ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilą 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
tuoj po Sumos 11:30 A. M.) Šv. 
Jurgio liet, parapijos salėje 6527 
Superior Ave.. Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, Pa., 10 kp. 
susirinkimas įvyks ' sausio 2 dieną 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos kambary. ,

WILKES-BARRE, Pa.. — 14 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA. Pa.. — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHU ADELPHIA, Pa.. — 20 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON. N.J. -- 65 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
U :30 v. ryto šv. Kazimiero parap. 
svetainėj. 147 Montgomery Place.

RACINE. Wisconsin —■ 67 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON. Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 6 dieną 
Taurų Klubo salėje, 112 W. Market 
St.. 7:00 P. M.

HARTFORD. Conn. —- 89 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
po 10. vai Mišiij lietuvių švč. Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Šv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėj. 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
po pamaldų Šv. Mykolo parapijos 
svetainėj,.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvykę sausio 2 dieną 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
1 P.M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

nAYTON. Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
po 11 v. Mišių, Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 3 dieną 
7:30 vakaro. Šv. Juozano parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FOREST CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON. Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 16 dieną 
tuoj, po Sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną
1 P.M. Šv. Juo'zapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną
2 P.M. šv. Jurgio parapijos svetai
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po 9 vai. Mišitj (10 vai. ryte) 
pobažnytinėję šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
1 P.M. šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo para
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną
tuoj po Sumos, šv. Juozapo parapi
jos svetainėj.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopo* 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapi
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
po Sumos, Visų Šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 85 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass. —- 41 kp. 

susirinkimas įvyks sauio 8 dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
I P.M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio —• 50 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 13 dieną 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tinėj.
DuBOIS. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 11 dieną 
7:30 P.M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY. Conn. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
1 P.M., Šv. Juo'zapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po paskutiniu Mišių šv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
9 vai. ryto šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 17 dieną 
7:30 vai vakare, šv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas įvyks' sausio 9 dieną 
tuoj po Sumos,' šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. -r 172 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną
2 P.M. šv. Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp, 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
9:15 vai. ryto Šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. šv. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 16 dieną 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
tainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 16 dieną 
tuoj po Sumos,'švč. Trejybės para
pijos svetainėje, Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 16 dieną 
po paskutinių Mišių Šv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 16. dieną 
tuoj po sumos šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 16 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 16 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 17 dieną 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 30 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkit daly- 
vaut.

SIMPSON, Pa. — 271 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 16 dieną 
2 vai. po pietų, 66 Frobel str.

WASHINGTONAS. Lapkričio 
27 komunistų pataikūnų su - 
rengta protesto demonstracija, 
reikalaujant, kad vyriausybė 
atšauktų ginkluotas jėgas iš 
Vietnamo, išėjo daug silpnesnė 
negu demonstracijos rengėjai 
tikėjosi. Beja, Maskva ir Dėkin
gas jai skyrė daug dėmesio.
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